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Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

Petr Vrbacký
Vzhůru k vodám
Adventní a vánoční promluvy
Opět jedna z všestranných pomůcek pro duchovní prožití Adventu a kvalitní přípravu na Vánoce. Krátká zamyšlení nad prvním čtením a evan-
geliem všedních dnů doby adventní a vánoční může rovněž posloužit jako výborný průvodce takzvanými exerciciemi uprostřed všedních dnů 
a zároveň bude užitečnou inspirací kněžím a jáhnům pro adventní a vánoční promluvy při bohoslužbách.
Brož., 103 s., 129 Kč

Markéta Hejná (ed.)
Betlémská flétna a jiné vánoční příběhy	
V letácích nabízejícím nebankovní půjčky se můžete dočíst, že Vánoce jsou svátky hojnosti a že je potřeba si je pořádně užít, a třeba i na dluh! 
Až i vám do schránky doputuje podobný leták, hoďte ho klidně do koše a místo toho sáhněte třeba po této droboučké knížečce s dvanácti 
vánočními příběhy různých autorů a různých dob. Určitě vás jejich četba zahřeje víc než svetr ze supermarketu.
Brož., 67 s., 99 Kč

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, tel./fax: 224 818 757
On-line knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Mieczysław Mokrzycki – Brigida Grysiak
Nejraději měl úterky
Všední život Jana Pavla II.
Kniha vzpomínek druhého osobního sekretáře Jana Pavla II. přináší zajímavosti z každodenního papežova života, zejména z posledních let jeho 
pozemské pouti tak, abychom více pochopili jeho lidskost i svatost. A třeba i to, proč měl nejraději úterky.
Váz., 160 s., 180 Kč

Nakladatelství Portál
Portál – Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Jiřina Prekopová
I rodiče by měli dělat chyby
Známá psycholožka a rodinná terapeutka se už po několik desetiletí zabývá výchovnými problémy a rodinnou psychoterapií. V této knize 
shrnuje svou celoživotní praxi a poznání. Jeden z nedostatků moderní výchovy vidí v neschopnosti rodičů stanovit dětem pravidla a vést 
je k sebereflexi. Rodiče vychovaní generacemi svých přísných rodičů dnes často odmítají jakékoli tresty a pravidla a zároveň se při výchově 
dopouštějí mnoha chyb, které mohou negativně ovlivnit vývoj dětí. Rodiče však mají právo na to, aby chybovali. Zároveň by si ovšem měli 
chyby přiznat a vyvodit z nich správné důsledky. Kniha je psána pro rodiče a rodinné terapeuty.
Brož., 112 s., 159 Kč

Karol (DVD)
Film o odvážném otci Karolovi, budoucím papeži Janu Pavlu II., hned od první chvíle zaujme svou dokonalou animací. Převážná část příběhu se 
odehrává v Polsku v padesátých letech 20. století, kdy se za dramatických okolností seznámí se čtyřmi mladými studenty a společně s nimi 
prožije obyčejné i důležité okamžiky života. Jako by ani nešlo o události tak dávné, ale o dnešní život každého mladého člověka… K tomu také 
vede závěrečná část filmu, která shrnuje papežovy cesty za mladými v rámci Světových dnů mládeže.
Film je především o velké důvěře v Boha, do jehož náručí se Jan Pavel II. nebál „skočit“ a k němuž vedl po celý svůj pontifikát všechny věřící, 
zvláště mladé lidi.
Animovaný film, český dabing, délka 73 minut, cena 150 Kč

Bruno Ferrero
Úsměvy pro duši
Nové příběhy Bruna Ferrera, známého salesiánského kněze a sběratele moudrostí a poučení, jako obvykle potěší rodiče, vychovatele, dospívající 
čtenáře i milovníky narativní spirituální literatury. Autor je mistrem zkratky a prosté pointy, která čtenáře může provázet na jeho cestě všední 
dnem. Jeho příběhy a moudrosti většinou pohladí a potěší, proto také několik jeho knih nese název „pro potěchu duše“.
Brož., 88 s., 129 Kč
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Advent
Lidé starých kultur si mysleli, že zlatý věk už minul a teď se vše sesouvá jen k horšímu. Biblická zpráva říká: „Bůh o vás pečuje, má s vámi 
veliké plány, můžete očekávat budoucnost krásnější než to, co jsme dosud zažili.

Advent nabízí a vybízí. Jan Baptista káže (dodneška): „Poslouchejte, Bůh vám nabízí novou pomoc. Kdo o ní stojíte? Mesiáš je na 
dohled.“ 

Ježíšova nabídka dodneška trvá. 
Dobře ovšem víme, jak Ježíš mezi svými dopadl. I my nesnášíme toho, kdo mluví o Bohu jinak, než jsme zvyklí. Jakpak Ježíš dopadne 

u nás? Zdalipak si od něj necháme letos poradit? Zatím Evangeliář spíše okuřujeme, než abychom se snažili Ježíšovým slovům porozu-
mět. 

Sami jsme z poměrů v naši společnosti bezradní. Manželství je rizikové, polovina se jich rozpadne, mnoho dalších z té druhé skupiny 
nestojí za nic. O politice, nepoctivosti, neúctě k člověku a bezpečnosti víme své. Ale ani z nás nejsou nekosteloví lidé příliš  nadšení:  
„V církvi je mnoho diskriminace a nespravedlnosti, povrchnosti, formálnosti …“, říkají.  

Čím se my křesťané lišíme? Nakolik jsme vyhledávaní? Máme pověst pečlivých, poctivých a spolehlivých v odvedené práci? Stateč-
ných, obětavých ve službě  veřejnosti? Kolik máme vážených politiků, příkladných manželství? Jakou váhu má naše slovo?   

Ježíš nám nabízí dar osobního přátelství a má s námi geniální plány. Boží království je určitým  uspořádáním společnosti. Náš dosah 
prosadit boží království není neomezený, ale není ani malý. Na nabídku boží pomoci mohu odpovědět tím, že uspořádám sebe a své vzta-
hy s druhými podle Ježíšových pravidel. Pozvednout jednoho člověka – sebe, není zanedbatelné. Nikdo mně nemůže mluvit do života víc 
než já sám. A nikoho nemohu víc ovlivnit než sebe sama. Adventní program tedy nemusíme vymýšlet, je nám nabídnut. 

Jestlipak už nás do adventu povede nový diecézní biskup? (Píšu začátkem listopadu.) Kde to vázne? Zemře-li opat, sejde se kapitula 
a zvolí si nového opata. Proč nepoužíváme způsob volby prvních apoštolů - vybrali kandidáty, modlili se a pak losovali (srov. Sk 1:15-26). 
Mnoho století to fungovalo, mnoho svatých biskupů vzešlých z volby lidu božího (i bez mobilu a internetu) je toho svědectvím. To by svět 
zíral na práci Ducha božího (bez diplomacie a intrik)! 

Proč se neodvažujeme nechat se vést Písmem? Nevěříme Duchu svatému nebo v účinnost svých modliteb?
Kázání Jan Baptisty nás vybízí k otevření a naslouchání  slovům Mesiáše. Ta jsou stručná, výstižná a jasná. Jsme schopni jim poro-

zumět – a pak se pustit do práce. 
Těšíme se na péči nového biskupa. Biskup je dohlížitel – ne dozorce, má dohlížet - třeba jako maminka nebo táta, na to, co komu 

chybí. Má dohlížet - jako námořní kapitán, aby loď plula správným směrem, má nám pomáhat, abychom my sami udrželi správný kurz 
– podle Ježíšovy mapy a jeho moudrosti. 

Václav Vacek, farář letohradský
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IKD v novém Od tohoto čísla se mohou čtenáři těšit z nové titul-
ní strany. Nové grafické ztvárnění obálky je reakcí na připomínky  
k dosavadní titulní straně, které nám do redakce přicházely. Dou-
fáme, že se tato podoba setká s kladným přijetím a časopis si 
bude zas o něco snáze hledat příznivce mezi novými předplatiteli 
i věrnými čtenáři. (redakce)
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(TS ČBK) - Národní pouť do Říma se konala ve dnech 9. - 11. 
listopadu jako projev vděčnosti Svatému otci za jeho návštěvu 
České republiky v září minulého roku. Byla zahájena slavnostní 
bohoslužbou v bazilice Santa Maria Maggiore (Panny Marie 
Sněžné), které předsedal olomoucký arcibiskup Mons. Jan 
Graubner. V promluvě během mše svaté olomoucký arcibiskup 
Mons. Jan Graubner přiblížil význam této baziliky pro slovan-
ské národy: „Když v roce 867 připutovali do Říma svatí bratři 
Cyril a Metoděj, aby si vyžádali schválení liturgických knih ve 
slovanském jazyce, stalo se to právě zde. Tady slavnostně 
položil na oltář bohoslužebné knihy ve staroslověnštině papež 
Hadrián II., aby vyjádřil jejich schválení. Tady se poprvé slavi-
la mše svatá ve slovanském jazyce.“ Po skončení mše svaté  
k poutníkům promluvil první ministr zahraničních věcí ČR Karel 
Schwarzenberg, který během Národní poutě do Říma vedl 
vládní delegaci. Zamyslel se nad úlohou katolíků ve společnosti 
a vyzval poutníky, aby na místech, kde pracují, kde působí, byli 
kvasem a solí země, aby se nebáli zastat těch, kterým je čině-
no příkoří. Večer biskupové spolu s vládní delegací a velvyslan-
cem při Svatém stolci, JUDr. Pavlem Vošalíkem, odhalili v pout-
ním domě Velehrad pamětní bustu kardinálu Josefu Beranovi, 
jejíž autorkou je česká sochařka Marie Uchytilová. Slavnostní 
večer v poutním domě Velehrad při této příležitosti organizo-
valo Velvyslanectví České republiky při Svatém stolci.
Druhý den proběhlo vyvrcholení pouti, dopolední generální 
audience Svatého otce, na které delegace České biskupské 
konference spolu s vládní delegací, s první dámou Livií Klau-
sovou, zastupující svého manžela, prezidenta ČR Václava 
Klause a se všemi poutníky z České republiky vyjádřili papeži 
poděkování za jeho loňskou návštěvu u nás. Papež po znamení 
kříže pozdravil poutníky z České republiky v českém jazyce. 
Arcibiskup Mons. Dominik Duka OP předal papeži zvací dopis  
k bleskové návštěvě Velehradu při příležitosti oslav 1150. 
výročí příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou Mora-
vu v roce 2013. Po audienci kardinál Miloslav Vlk, arcibiskup 
Mons. Dominik Duka OP a arcibiskup Mons. Jan Graubner za 
ČBK a Karel Schwarzenberg za vládní delegaci položili kytice 
ke hrobu kardinála Josefa Berana. Odpoledne od 15.00 hodin 
sloužil Mons. Dominik Duka OP spolu s poutníky děkovnou 
bohoslužbu v bazilice sv. Petra. V návaznosti na evangelijní 
úryvek, ve kterém se Ježíš ptá učedníků, za koho ho pokládají, 
se arcibiskup Duka ve své promluvě zamýšlel nad odpověďmi 

Národní pouť do Říma proběhla úspěšně 

Společné foto biskupů a bohoslovců před bazilikou  
Sv. Kříže Jeruzalémského, autor: Hana Frančáková

ve světle církevních dějin. Poukázal na to, že mnohé je nejrůz-
nějšími způsoby ztvárněno právě v bazilice svatého Petra. I my 
Češi zde máme oltář sv. Václava, za který vděčíme císaři Karlu 
IV., nebo obrazy našich věrozvěstů Sv. Cyrila a Metoděje. 
Třetí den slavili čeští a moravští poutníci mši svatou v bazili-
ce sv. Jana v Lateránu. Hlavním celebrantem a kazatelem mše 
svaté v bazilice sv. Jana v Lateránu slavené od 10.30 hodin byl 
kardinál Miloslav Vlk. Po poledni se poutníci přesunuli do neda-
leké baziliky Svatého Kříže Jeruzalémského, která je titulárním 
kostelem kardinála Miloslava Vlka. Dle tradice, sahající až do 
11. století, byli papežovými poradci římští kněží, kteří sídlili  
u významných bazilik a dostávali symbolicky titul kardinál. 
Když byli později jmenováni kardinály i jiní biskupové než řím-
ští, dostávali aspoň symbolický titul některé významné římské 
baziliky. Když byl v r. 1994 jmenován kardinálem arcibis-
kup Miloslav Vlk, tato bazilika neměla právě žádného tituláře. 
Zakončení Národní poutě vedl kardinál Miloslav Vlk modlitbou 
Anděl Páně a Te Deum. „Po celou dobu jsme vydávali svědec-
tví, že jsme církví, která má svůj vztah k římskému veleknězi,“ 
řekl arcibiskup Duka. Na cestu do Říma se vydalo asi 1300 
poutníků, mezi nimi necelá stovka seminaristů, stovka kněží  
a 13 biskupů. Zájemci o nahrávky přenosů generální audience  
a mší svatých z Národní poutě do Říma si mohou jednotlivá DVD 
objednat u Tv Noe na e-mailové adrese: vysilani@tvnoe.cz.

Brněnské nakladatelství Cesta vydává knihu Filipa Breindla Za misionáři Amazonie, v níž den po dni popisuje 
průběh letošní dokumentační cesty organizované PMD do Guyany a Surinamu v Jižní Americe. Čtenáři se 
dozvědí o výpravách do pralesních vesnic, kam také chodí misionáři zvěstovat zprávu o vykupitelském díle 
Ježíše Krista, o oslavě Velikonoc v tamním etnicky velmi pestrém katolickém společenství, nebo o životním 
příkladu blahoslaveného Pietra Donderse, služebníka malomocných. Jednotlivé kapitoly cestovního deníku 
doplňují fotografie a čtenáři v knize najdou také mapu obou navštívených zemí a základní údaje o nich. 
Filip Breindl je redaktor Radia Proglas a letos už potřetí doprovázel zámořskou výpravu do míst, kde misijní programy 
podporují PMD v ČR.

Knižní novinka Za misionáři Amazonie
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(lb) - Slavnostní otevření zrekonstruované jídelny v prosto-
rách církevní základní školy v Hradci Králové proběhlo dne 21. 
října za účasti Mons. Tomáše Holuba a dalších hostů. Radost 
z nových prostor mají nejen žáci školy, ale především zaměst-
nanci výdejny, jejichž pracovní prostředí se nyní výrazně 
zlepšilo. Původní jídelna byla umístěna v nevyhovujících pro-
storách v zadním traktu školní budovy. Tato část bude nyní 
přestavěna a upravena pro další oddělení mateřské školy. 
Investorem rekonstrukce je majitel budovy a zřizovatel ško-
ly Biskupství královéhradecké, finanční prostředky poskytlo 
statutární město Hradec Králové, krajský úřad, ministerstva 
kultury a financí a další sponzoři a dárci. Jak sdělila Stanisla-
va Kučerová z odboru církevního školství Biskupství králové-
hradeckého, celkově by mělo být v letošním roce při opravách  
a rekonstrukci budovy proinvestováno devět milionů korun.

Nová jídelna dělá radost

Výdejní pult v jídelně, autor: Luděk Bárta

Předposlední říjnovou neděli věřící v České republice proži-
li Světový den modliteb za misie u nás známější spíše pod 
názvem Misijní neděle. V mnoha farnostech doprovázely její 
oslavy besedy, videoprojekce, žehnání svící, vigilie a modlitba 
růžence. Tento den je také spojený s finanční sbírkou na pod-
poru misijních oblastí. Kam budou směřovat plody vaší štěd-
rosti, se můžete dočíst níže. 

Pomoc z naší vlasti směřuje v rámci projektů Papežského misij-
ního díla dětí k více než 86 tisícům sirotků, kteří ztratili rodiče 
např. z důvodu válek, kvůli viru HIV, malárii a jiným nemocem. 
Lékařskou péči zajišťujeme pro 112 tisíc dětí. Konkrétně to 
znamená sponzorování dopravy do nemocnice a zpět domů, 
nákup zdravotnického materiálu pro misijní nemocnici, která 
léčí především děti postižené AIDS. V oblastech s vysokou 
negramotností poskytujeme vzdělání více než 223 tisícům 
dětí. Přestože z důvodu chudoby někdy probíhá výuka tak, 
že děti sedí na zemi či pod stromy, je zájem o studium velký. 
V některých třídách mají mladí učitelé i přes 78 žáků. Kněží 
i řeholní sestry pomáhají dětem zařadit se do běžného živo-
ta, děti z ulice chrání před kriminalitou, drogami, cigaretami 
či alkoholem. Žáci se učí praktickým dovednostem jako šít, 
vařit, pracovat na zahradě, chovat domácí zvířata. Podílíme se 
na stavbě mateřské školky s kapacitou 300 dětí, pomáháme 
stavět tři základní školy a internát pro hluché a slepé děti. 
Naše pomoc směřuje rovněž na nutné opravy škol, internátu  
a mateřské školky. Platíme též školní mobiliář a pomůcky - 
lavice, židle, tabule, skříně, učebnice a sešity. V tomto případě 
naši podporu dostává více než 184 tisíc dětí.  

Další pomoc se týká zajištění jídla, oblečení a ubytování pro 
chudé děti. Základní jídlo dostane více než 114 tisíc dětí. Dal-

Papežská misijní díla pomáhají v celém světě
ší desetitisíce dětí mohou mít díky Vám školní uniformy. Do 
několika diecézí nakupujeme audio, video a foto techniku, aby 
posloužila kvalitní péči o chudé děti. Celkem se podílíme na 68 
projektech. 
V jakých zemích pomáhá PMDD:

•	 v Africe: Malawi, Uganda a Zambie 
•	 v Americe: Guyana, Jamajka a Surinam 
•	 v Asii: Bangladéš, Indie a Srí Lanka 
•	 v Austrálii a Oceánii: Papua-Nová Guinea 

V rámci PMD Šíření víry přispíváme na stavbu a opravy kos-
telů, kaplí, klášterů a far. Sponzorujeme též obnovu centra 
pro katechumeny, obnovu formačního centra, stavbu domu 
pro kněze v diecézi, staré a nemocné lidi. Dále podporujeme 
katechety v diecézích, pastorační formaci pro odpovědné za 
mládež. Prostřednictvím PMD Svatého Petra Apoštola pod-
porujeme seminář v Zambii s více než stovkou seminaristů. 
Na asijském kontinentu od nás dostávají pomoc semináře  
v Bangladéši s téměř čtyřmi stovkami bohoslovců. Ve všech 
případech se jedná o základní příspěvky na studium.

Za finanční příspěvky a dary, za všechny oběti a modlitby a za 
oslavu Světového dne modliteb za misie všem ze srdce děku-
jeme!

Bronislava Halbrštátová
diecézní ředitelka PMD
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aktuality

Eva Henychová podpořila koncertem připravované 
programy v domovech pro seniory, autor: Jan Jankovič

(lb) - Přednášky, besedy, pontifikální mše svatá nebo benefiční 
koncert, to vše čekalo na zhruba 170 účastníků V. celostátního 
setkání animátorů seniorů v Hradci Králové, které se uskutečnilo 
ve dnech 5. a 6. listopadu v Novém Adalbertinu. 
Jak již napovídá sám název, akce byla určena převážně lidem, 
kteří se aktivně podílejí na chodu křesťanských společenství 
seniorů a také těm, kdo se o tuto činnost zajímají a chtějí se 
zapojit do pastorační práce se seniory. Jedním z cílů setkání je 
tak nabídnout pomocnou ruku při formaci animátorů a poskyt-
nout jim inspiraci pro působení v jejich okolí. Program zahájila  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie mše svatá, kterou celebroval 
litoměřický biskup Mons. Jan Baxant. Ve svém kázání povzbudil 
přítomné v plnění jejich životních úkolů a vyzdvihl nezastupitel-
nost seniorů v životě celé společnosti. „Při sestavování progra-
mu se snažíme volit taková témata přednášek, která animátory 
nejen zaujmou, ale hlavně jim něco dobrého a užitečného pro 
jejich činnost přinesou. To se daří díky samotným přednášejícím 
– odborníkům z různých oblastí, ale i dalším vystupujícím, kteří 
dokáží svými zkušenostmi, nevšedním pohledem na dané téma 
a vlastním charismatem animátory oslovit,“ přiblížila tvorbu 
programu organizátorka setkání Veronika Čepelková a doda-
la: „Výsledkem naší dlouhodobé snahy není jen příjemný pocit  
z vykonané práce, ale především radost z povzbuzení a obo-
hacení účastníků, kteří následně zakládají nová společenství, 
vytvářejí zajímavé programy a se stále větším odhodláním při-
nášejí seniorům radostnou zvěst Kristova evangelia.“ První den 
vystoupili se svými příspěvky tři přednášející. P. Ing. Miloslav 
Fiala, OPraem. se zaměřil na základní úkol, který leží před pasto-
račními pracovníky, a tím je začlenění seniorů do aktivního života 
společnosti. Právě pocit neužitečnosti a odstrčenosti trápí staré 
lidi více než cokoli jiného. Doba, kterou člověk tráví ve starobním 
důchodu, se neustále prodlužuje a měla by být vyplněna smys-
luplnou činností. PhDr. Ing. Marie Oujezdská referovala o vzta-
hu rodiny a seniorů. S ohledem na své bohaté zkušenosti více 
prakticky zaměřil přednášku na téma Křesťan a pouť P. František 
Lízna, SJ. Kulturním zpestřením bylo vystoupení písničkářky Evy 
Henychové, které den uzavřelo. Sobotní část programu zabrala 
jen dopolední hodiny. Za řečnickým pultem se během ní vystří-
daly Sr. Miriam Baumruková a MUDr. Marie Svatošová. Zvláštní 
pozornost posluchačů si získala beseda s Martinem Stropnic-
kým, bývalým velvyslancem České republiky ve Vatikánu. Právě 
kombinace odborných a populárně laděných přednášek sklidila 

Animátoři pracují pro seniory
V Hradci Králové se podělili o své zkušenosti

úspěch. Jeden z účastníků setkání Ing. Zbyněk Peterka shrnul 
dojmy i za manželku: „Oba jsme se shodli na tom, že se akce 
vydařila. Musím poděkovat organizátorům i přednášejícím, pro-
tože není lehké skloubit témata, aby vyhovovala rozdílné úrovni 
auditoria. Střídáním teoretičtější části programu s praktickou 
tomu výrazně napomohlo.“ O setkání animátorů seniorů letos 
projevila velký zájem také média. Jak sdělila Veronika Čepelková, 
po dohodě koordinátorek seniorských aktivit z královéhradec-
ké, olomoucké, ostravsko-opavské a brněnské diecéze se další 
celostátní setkání animátorů seniorů uskuteční až v roce 2012. 
Příští rok ho alespoň z části nahradí mezidiecézní setkání senio-
rů – den pro seniory. 

Poutní místo Chlumek se otevře po rekonstrukci
(lb) - Římskokatolická farnost Luže dne 11. prosince 2010 v 10.00 hodin srdečně zve na slavnostní znovuotevření poutního chrá-
mu Panny Marie na Chlumku v Luži po dokončení obnovy interiéru. Pozvání také přijal a děkovnou mši svatou bude sloužit pražský 
arcibiskup Mons. Dominik Duka, OP. Připomeňme, že skvost barokní architektury dala na konci 17. století vystavět Marie Maxmiliána 
hraběnka ze Žďáru, provdaná za Viléma Slavatu z Košumberka. Jak řekl místní duchovní správce Josef Hubálek, letos v říjnu si výročí 
320 let od jejího úmrtí připomněli také historickým kolokviem, které se konalo při příležitosti prezentace knihy „Luže v dějinách,  
I. díl“ od lužského rodáka PhDr. Emila Voráčka, DrSc. a spolupracovníků. 
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Liturgický kalendář

5. prosince – 2. neděle adventní  
1. čtení: Iz 11,1-10  
Žalm: Žl 72(71)  
2. čtení: Řím 15,4-9  
Evangelium: Mt 3,1-12    
 
12. prosince - 3. neděle adventní
1. čtení: Iz 35,1-6a.10  
Žalm: Žl 146(145)  
2. čtení: Jak 5,7-10  
Evangelium: Mt 11,2-11    
 
19. prosince – 4. neděle adventní  
1. čtení: Iz 7,10-14  
Žalm: Žl 24(23)  
2. čtení: Řím 1,1-7  
Evangelium: Mt 1,18-24            

26. prosince – Svátek Svaté rodiny
1. čtení: Sir 3,3-7.14-17a  
Žalm: Žl 128(127)  
2. čtení: Kol 3,12-21  
Evangelium: Mt 2,13-15.19-23

  
 
Úmysly apoštolátu modlitby

Prosinec 2010

Všeobecný úmysl: 
Abychom na základě vlastní zkušenosti s utrpením lépe 
chápali neklid a bolest, jež jsou údělem mnoha osamělých, 
nemocných nebo starých lidí, a velkoryse jim pomáhali.

Misijní úmysl: 
Aby národy světa otvíraly dveře Kristu a jeho evangeliu poko-
je, bratrství a spravedlnosti.

Úmysl našich biskupů: 
Aby světlo Adventu a Vánoc proniklo do srdcí všech lidí a přib-
lížilo Boží lid i těm, kteří s obtížemi hledají smysl života. 

Východočeši putovali 
k Pražskému Jezulátku

V pastoračním plánu královéhradecké diecéze figurovala nedě-
le 14. listopadu jako den pouti do chrámu Panny Marie Vítězné  
v Praze. Nakonec se jí zúčastnilo okolo čtyř stovek poutníků, mezi 
kterými bylo hodně rodin s dětmi. 
Program byl zahájen modlitbou za církev a vlast v katedrále 
sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Mnohé potěšilo následné pozvání  
k prohlídce reprezentativních prostor arcibiskupského paláce na 
Hradčanském náměstí. 

V kapli paláce pozdravil přítomné Mons. Dominik Duka, OP  
a požehnal jim na symbolickou cestu poutní Prahou. Během 
12 zastavení zazněla slova Písma jako vybídnutí k prohloubení 
křesťanského života. U cíle, chrámu Panny Marie Vítězné na Malé 
Straně, cesta končila. Mši svatou slavil s přítomnými kněžími 
administrátor diecéze Mons. Josef Kajnek.
Organizátoři se již nyní těší na účast na putování k Jezulátku také 
v příštím roce. Připojíte se také? Povzbuzením mohou být třeba 
slova modlitby Benedikta XVI. před milostnou soškou Pražského 
Jezulátka při jeho pastorační návštěvě v ČR: „Pane Ježíši, ochra-
ňuj naše rodiny, žehnej všem dětem celého světa a dej, ať nám 
vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, aby činila náš život šťastněj-
ším. Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli poselství Božího 
narození, aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské rodině 
světlo, radost a pokoj.“

Hana Frančáková 
poutní centrum diecéze

IKD
Měli jste povedený farní den? Pořádáte  
ve vašem kostele koncert nebo máte  
nejšikovnějšího varhaníka široko daleko? 
Dejte nám vědět! ikd@diecezehk.cz
IKD je časopis pro vás o vás!
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Rorátní mše se pomalu vrací 
V mnoha farnostech se v posledních letech obnovuje tradice tzv. rorátních mší. Na někoho působí již samotná sugestivní atmosféra ranní 
mše, kdy do setmělého interiéru kostela zní archaické melodie zpívaných písní. Když se pozorněji zaposloucháme do jejich slov, můžeme se 
snáze naladit k hlubšímu vnímání poselství adventu. Ten je časem radostného očekávání a přípravy na první příchod Ježíše Krista, zároveň 
v něm silně zaznívá také motiv očekávání druhého příchodu Spasitele na konci věků. Na počátku prosince si jistě neuškodí připomenout, co 
všechno se pod termínem roráty skrývá.
 
Výrazu roráty se užívá ve dvojím smyslu. Jednak pro označení ranní mše svaté k uctění památky Panny Marie, která se koná ve 
všední dny brzy ráno po dobu čtyř adventních týdnů, a jednak pro označení zvláštní skupiny písní k této mši. Jedná se o tradici velmi 
starou - zmínky o ranních mariánských mších se v českých zemích objevují již od konce 13. století. Hojněji se vyskytují za vlády 
Karla IV. a jeho syna Václava IV. Samotné slovo roráty pochází z latinského počátku vstupního verše mše svaté „Rorate, coeli, desu-
per et nubes pluant iustum“. Verš se obvykle překládá jako „Rosu dejte, 
nebesa shůry a oblaka ať dští spravedlivého“. Těmito básnickými obrazy 
ze starozákonní knihy proroka Izaiáše (Iz 45,8) je voláno po Vykupiteli, 
který „zavlaží“ tuto vyprahlou zemi. Nápěv, jak ho dodnes známe, vznikl 
ve Francii v 16. století, píseň měla čtyři sloky, začínalo se první adventní 
týden první slokou a každý týden se další sloka přidávala, podobně jako se 
přidávají svíčky na adventním věnci. 

Období reformace s sebou přineslo průnik národních jazyků do litur-
gie, hudby i forem lidové zbožnosti. Od 40. let 16. století se množí 
překlady gregoriánského chorálu. Zároveň do takto modifikované-
ho českého chorálu se vkládaly nové české písně na latinské, ale  
i světské nápěvy. To je hlavní specifikum českých rorátů, které jinde  
v Evropě nemají obdoby. Jako příklad těchto dualismů může posloužit Ej-
hle, Hospodin přijde a všichni svatí jeho s ním – tento nápěv je převzat 
právě z chorálu. Naopak třeba Zavítej k nám, Stvořiteli je původní píseň 
Adama Michny. České roráty se staly součástí českých graduálů, nebo 
byly sestaveny do speciálních zpěvníčků – rorátníků. Velkou roli v provo-
zování rorátů hrála společenství hudebníků – literátská bratrstva. Jejich 
rozvoj souvisí s procesem laicizace církevní hudby a společenským vze-
stupem měšťanského stavu. Můžeme ho datovat polovinou 15. století. 
Původně sbory v našich zemích zpívaly jen latinsky, později také česky 
či německy. Soustřeďovala se v nich městská intelektuální a majetková 
elita. V jejich působení nehrála konfesní příslušnost členů žádnou větší 
roli, tyto sbory nalezneme jak v reformovaných, tak v katolických kos-
telech. Lokálního patriota jistě potěší skutečnost, že řada dochovaných 
starodávných zpěvníků má vazby k Hradci Králové. Ať už je to Franusův 
kancionál (1505) a Český graduál literátského bratrstva při katedrále Sv. 
Ducha (1592 – 1604), nebo Rorátní kniha kostela sv. Antonína (1581) 

téma

Hovory nad punčem
Coby úvod k tématu tohoto čísla mi dovolte osobní vzpomínku. V místě, kde jsem studoval, se univerzitní areál rozkládal na 
opačné straně městského centra než knihovna. Nemusím jistě příliš zdůrazňovat, co pro studenty tato budova znamená. Ved-
le četných pohostinských zařízení se jedná o nejčastější místo výskytu těch, kteří se na vysoké škole připravují na své budoucí 
povolání. Když chtěl student jít nejkratší cestou ze školy do knihovny, musel nutně přejít náměstí, jiná možnost nebyla.  
V období adventu se mu do cesty postavila neodolatelná překážka. Prostranství ožilo desítkami stánků nabízející nejrůznější 
zboží. Teplé ponožky, šály, hrnečky, loutky, figurky nebo adventní věnce nechme tentokrát stranou. Mezi námi byly oblíbené 
především boudy s horkou medovinou, punčem či svařeným vínem. Spěchající se tu zastavovali s přáteli alespoň na několik 
minut, než stačili prohodit pár slov nad kelímkem s teplým nápojem. Setkávali se zde studenti i pedagogové. Jistě můžeme 
adventní trhy šmahem odsoudit jako povrchní pozlátko sledující jen komerční cíl, ale skutečnost, že si během adventu najde-
me čas na setkání s druhým člověkem, vyslechneme ho a podělíme se o zážitky z našeho života, není úplně bezcenná. Otevře-
ností vůči druhému člověku se připravujeme také na příchod betlémského Dítěte, které nám přineslo spásu.

Luděk Bárta

Graduály byly většinou honosně zdobené 
podobně jako Franusův kancionál ze sbírek 
Muzea východních Čech v Hradci Králové, 
foto: Albertina icome Beroun
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téma

Není lehké pochopit úlohu adventu
Ať se nám to líbí či nelíbí, znalost podstaty mnoha svátků mezi lidmi upadá. Jejich způsob oslavy se proto pozvolna mění a prosazuje se komerční 
pojetí. Výrazným příkladem je šíření výzdoby figurami Santa Klause nejen v obchodních centrech, ale na vesnicích také na soukromých domech. 
Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého již od roku 1995 nabízí školám vzdělávací program, ve kterém jeho lektoři 
přibližují vznik, vývoj a význam nejvýznamnějších křesťanských svátků. Na otázky týkající se výukového programu a významu adventu jako času 
přípravy odpovídaly vedoucí Katechetického a pedagogického centra ThLic. Ing. Marie Zimmermannová a vedoucí projektu Poselství křesťanských 
svátků Mgr. Jana Kobylíková. 

V projektu nazvaném Poselství křesťanských svátků, který organizuje vaše centrum, mimo jiné přibližujete význam adventní doby. 
Co označuje slovo advent?
MZ: Mezi křesťany je známo, že slovo advent znamená příchod. Adventní doba však nebyla od počátku církve součástí liturgického roku. 
Pro první křesťany byla hlavním svátkem neděle jako připomínka Ježíšova zmrtvýchvstání a celého jeho vykupitelského díla. Na tomto 
základě se rozvinula nejprve jednodenní, později vícedenní výroční oslava velikonoční události. Potřeba zdůraznit vtělení Ježíše Krista 
jako počátek jeho vykupitelského díla se výrazněji projevila až ve 4. století. Zřejmě to souviselo i s rozšířením křesťanství jako oficiálního 
náboženství. Od začátku formování tradice adventu byly v církvi přítomny důrazy na dva příchody Krista. V Římě se více připomínala 
příprava na oslavu vtělení, tedy narození Ježíše Krista a jeho příchod na svět. Naopak v Galii byl advent chápán jako příprava na druhý 
příchod Mesiáše na konci věků. Tyto dvě tradice se vzájemně ovlivňovaly, k jejich výraznému přiblížení došlo na lateránských koncilech 
ve 12. století, definitivně se pojetí adventu sjednotilo na koncilu v Tridentu v 16. století. V dnešní podobě jsou liturgické texty první 
části adventu, tj. do 16. prosince, zaměřeny na očekávání druhého příchodu Ježíše Krista a ve druhé části adventu na přípravu oslavy 
Ježíšova narození.

Čím může být pro současného křesťana advent obohacující?
MZ: Pro současného člověka je velmi těžké pochopit úlohu Ježíše Krista jako Mesiáše. Ta souvisí se spásou, s naší záchranou, s vysvo-
bozením z moci zla, a to dnes, přiznejme si to, zní zvláště mladším lidem rozpačitě, neboť nežijí v nouzi či nejsou schopni vidět zlo  
a jeho důsledky v nás a kolem nás. Hledáme proto srozumitelné momenty lidského života, na kterých lze ukázat, že všichni potřebu-
jeme spásu, potřebujeme Mesiáše. Například připustí-li si člověk, že z něčeho má strach, že špatně snáší nejistoty, kdy nemůže mít 
vše pevně ve svých rukách, má touhy a naděje, které sám nemůže naplnit, tak v tom momentu může pro něj být tématika adventu 
jako očekávání toho, který má naplnit nejhlubší touhy člověka, zajímavá a přitažlivá. Je dobré mít někoho, kdo nám toto tajemství při-
blíží. Poučit se můžeme také na základě dnes již dobře dostupných 
biblických komentářů nebo duchovní literatury. Inspirativní texty 
eschatologického charakteru nalezneme především v první polovi-
ny adventu. Právě tam nalezneme témata, která se nás bytostně 
dotýkají, našeho ohrožení a našich tužeb. Rodiny s malými dětmi se 
budou spíše soustředit na těšení se na Vánoce, vzájemnou blízkost 
a vzájemné obdarování, tedy na to, co je obsahem především druhé 
části Adventu. 

K adventnímu času se váže spousta lidových zvyků. Jedním  
z atributů této doby je adventní věnec. Co symbolizuje?
JK: První zmínka o adventním věnci pochází z Hamburku, kdy v roce 
1839 protestantský pastor Johann Heinrich Wichern pověsil na 
dveře sirotčince velký věnec vyřezaný ze dřeva a pod něj umístil 
pokladničku, do které mohli lidé přispět milodary. Zvyk se rychle ujal, 
nejprve v severních protestantských zemích, ale záhy se objevil  
i v katolických kostelech jinde v Německu. Mezi světovými válka-

a Rorátní kniha katedrály Sv. Ducha (1585 – 1604). S východočeským regionem je spjata i novodobá obnova rorátů. Jejich život byl 
po dalším rozmachu v barokním období rázně utnut reformami Josefa II., které vedly kromě jiného k zániku literátských bratrstev. 
Knihu rorátních zpěvů nově vydal v roce 1823 královéhradecký obrozenecký nakladatel Jan Hostivít Pospíšil a o několik let později 
jejich edici sestavil také další z obrozenců Václav Pešina z Čechorodu. 

Současná snaha o renesanci rorátů reaguje na jejich praktické vymizení z liturgické praxe v minulých desetiletích. Vycházejí nové 
zpěvníky, vzniklo několik nahrávek adventních písní a rorátů a hlavně na řadě míst se obnovují samotné ranní bohoslužby. Pokud tedy 
budete mít možnost, zkuste se ráno přemoci a vydejte se poslechnout si nebo i zazpívat písně se starodávnou melodií, které oslavují 
Pannu Marii, připomínají výjevy zvěstování a tajemství jejího neposkvrněného početí.  

Helena Karnetová

Děti během vánočního programu Poselství křesťan-
ských svátků vytváří betlém, autor: Jana Kobylíková
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mi se dostal i do naší republiky. Adventní věnec symbolizuje hned 
několik skutečností. Jeho kruhový tvar je symbolem společenství lidí, 
jednoty a rovnosti před Bohem. Zelená barva větví vyjadřuje nadě-
ji, věčný život, který nám přislíbil Ježíš Kristus. Na věnci najdeme 
čtyři svíčky podle počtu nedělí v adventu. Jejich světlo představuje 
Ježíše Krista jako toho, který nám ukazuje cestu k životu s Bohem. 
Čím více světla na věnci v průběhu adventu přibývá, tím více se blíží 
příchod Ježíše, na který se připravujeme.  

Zmíníte některé další tradice?
JK: U dnešních dětí je například populární adventní kalendář v podo-
bě plata s okénky, ze kterých si mohou vyloupnout čokoládu. Naše 
babičky si spíše budou pamatovat kalendář nazývaný Nebeský 
Jeruzalém. Jednalo se o papírovou dekoraci města ve tvaru koruny.  
V jednotlivých domech byla vyřezána okénka, která se otevírala 
podle počtu uplynulých dnů adventu. Večer se rodina vždy u mode-
lu sešla k poděkování za uplynulý den a postupem doby se těšila  
z přibývajícího světla ze svíčky, která stála vložená doprostřed. 
Když bylo v místnosti zhasnuto, vrhal model Jeruzaléma na stěny 
místnosti stín a celá rodina se tak ocitla v „nebeském Jeruzalémě“, 
což je biblický obraz Božího království, nebo, chcete-li, nebe.

Vraťme se ještě k vašemu projektu Poselství křesťanských svátků. Komu je určen a jakým způsobem probíhá? 
JK: Program je koncipován jako beseda, která se koná v jedné vyučovací hodině pro jednu třídu. S ohledem na věk žáků máme připravené 
různé varianty programu a využíváme v nich různé metodické postupy a pomůcky. Žáci jsou seznamováni s biblickými příběhy, které se 
k daným svátkům vztahují. Na základě jejich symboliky společně s lektorem odvozují poselství, které je inspirativní a platné pro všechny 
lidi. Besedy nacházejí dobré uplatnění především v učivu průřezových témat Multikulturní výchova a Osobnostní a sociální výchova. 
Před svátky stihneme uspořádat kolem 150 besed na zhruba 25 školách v celých východních Čechách. Kromě zaměstnanců pasto-
račních center biskupství zapojujeme externí lektory z řad katechetů, pastorační asistenty a studenty vysokých škol. Někteří katecheti 
používají naše metodiky v samostatných programech. Na základě velkého zájmu nyní dokončujeme příručku, která shrnuje východiska 
našich programů a poskytuje 17 konkrétních metodik.

MZ: Myšlenka nabídnout školám autentický pohled na křesťanské svátky vznikla na základě mé zkušenosti s výukou náboženství na 
státní škole na počátku 90. let. Pro personál školy působila naše skupina poněkud exoticky, ale zároveň jsem u některých vnímala zájem 
poznat, co vlastně křesťanství je. Jsem přesvědčena, že právě tématika svátků, které slavíme všichni, je pro první kontakt s křesťanstvím 
nosná. Zárodky programu začaly vznikat v roce 1995 v Pardubicích. Od roku 1997, kdy jsem nastoupila na královéhradecké biskupství, 
se mi podařilo získat zájem dalších kolegyň, a tak se projekt postupně rozšířil do dnešní podoby. Kromě hlavních křesťanských svátků 
– Vánoc a Velikonoc, máme vypracovanou metodiku k programu „Dušičky“ a k některým významným světcům českých dějin jako jsou 
sv. Václav či sv. Anežka Česká. V souvislosti s výročím příchodu slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje v roce 2013 plánujeme  
v příštím roce dokončit program také k tomuto svátku.  

Jak například vypadá ztvárnění poselství adventu?
MZ: V adventním programu užíváme symbol cesty životem. Ta obsahuje vše, co konáme a prožíváme a také jak vytváříme mezilidské 
vztahy. Tato cesta vede k cíli, jemuž můžeme porozumět na základě vánočního biblického příběhu, neboť každý biblický příběh obsahuje 
obecně lidská témata. Například všichni toužíme po přijetí druhými, po potvrzení naší ceny a důstojnosti. Ježíšovo narození mezi nej-
chudšími je potvrzením toho, že hodnota člověka není dána jeho hmotným bohatstvím. On se i navzdory své chudobě stal darem pro 
Josefa a Marii, pastýře a mnoho betlémských obyvatel. 

Vánoce jsou v jistém smyslu „prověrkou“ toho, jak člověk žije, po jaké cestě jde a jaké vztahy navazuje. Pro někoho mohou být Vánoce 
stresující, protože je nemá s kým trávit, nebo žije v rozbitých vztazích. Pro jiného jsou plné těšení, že bude se svými blízkými pohromadě. 
Sice se nedá očekávat, že se případné problémy v krátké době adventu napraví, ale může se ukázat směr jejich řešení. 

Realizace programů vyžaduje od našich lektorů velkou vnímavost pro odezvu posluchačů a umění volit jazyk srozumitelný účastníkům 
programu. Vhodně podaná témata pak dokáží oslovit jak žáky, tak učitele. Díky uplatňování těchto cenných poznatků náš projekt „fun-
guje“, to znamená, že je velmi kladně přijímán jak žáky, tak učiteli. 

Luděk Bárta

Adventní věnec v sobě nese řadu symbolů, 
autor: Luděk Bárta 
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Jubilant se těšil značné pozornosti médií, autor: Luděk Bárta

•	 Bezmála 7 000 návštěvníků přivítaly kostely ve východních Čechách 
v rámci květnové Noci kostelů. Ve 40 kostelech byl připraven zajímavý 
program různého charakteru podle invence pořádajících farností. Největší 
účast zaznamenala katedrála Svatého Ducha a kostel Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Hradci Králové. Stovky lidí přišly do farních kostelů ve větších 
městech, ale i v menších sídlech. Pro velký úspěch se plánuje pokračování 
této akce také v příštím roce. 

•	 Letos v naší diecézi přijali kněžské svěcení dva jáhni: Petr Polívka (*1978, 
Hradec Králové) ze společenství Schönstatt-Patres a fr. Benedikt Rudolf 
Machálik, OPraem. (*1971, Partizánske, Slovensko) z řádu premonstrá-
tů. Na jáhna byl vysvěcen Filip Foltán (*1985, Partizánske, Slovensko). 
Povzbudivou zprávou může být, že k 6. září 2010 nastoupilo do Teolo-
gického konviktu v Olomouci 7 mladých mužů z královéhradecké diecéze, 
kteří by se chtěli stát kněžími.

•	 V úterý 10. srpna se z české i polské strany hranic vydalo procesí na 
tradiční Svatovavřineckou pouť na Sněžku. Hlavním celebrantem boho-
služby byl pražský arcibiskup Dominik Duka OP. Polskou diecézi Legnica 
reprezentoval biskup Stefan Cichy. Účast na pouti nevynechal ani prezi-
dent České republiky Václav Klaus. Na vrcholku se s ním sešel jeho polský 
protějšek Broniław Komorowski. Účastníci mše si také připomněli oběti 
bleskových povodní, které zasáhly podhůří nedalekých Jizerských a Lužic-
kých hor. 

•	H lavní diecézní pouť, která se konala v sobotu 14. srpna, se po třech 
letech vrátila do severní části diecéze k Panně Marii Sedmiradostné  
v Malých Svatoňovicích. Během jejího průběhu byl uvítán a oficiálně uve-
den do služby nového rektora tohoto poutního místa, P. Ladislav Hojný. 

U křížové cesty v Malých Svatoňovicích, autor: Dušan Fiala

•	 U příležitosti státního svátku dne 28. září proběhla v Hradci Králové tra-
diční Svatováclavská přehlídka koní a pontifikální mše svatá v katedrále 
Svatého Ducha. Po jejím skončení byl požehnán zvon sv. Cecílie, který od 
začátku listopadu visí v severní věži katedrály. 

Rok 2010 v naší diecézi 
•	 Po dlouhodobých přípravách byla v lednu spuštěna nová podoba webo-

vých stránek královéhradecké diecéze. Modernější vzhled a větší přehled-
nost se odrazily také na meziročním nárůstu počtu návštěvníků o 30 %. 

•	 Zprávu o ustanovení nového pražského arcibiskupa zveřejnilo v sobotu  
13. února vatikánské tiskové středisko. Do funkce byl podle četných oče-
kávání jmenován dosavadní královéhradecký biskup Mons. Dominik Duka, 
OP. Letošní Velikonoce se tak nesly především ve znamení loučení biskupa 
Dominika s celou diecézí. Jeho uvedení do nového úřadu se uskutečnilo 
dne 10. dubna. V naší diecézi tak nastalo období sedisvakance, které trvá 
do dnešních dnů. Po tuto dobu zajišťuje správu diecéze biskup - adminis-
trátor Mons. Josef Kajnek. 

Společná fotografie zaměstnanců biskupství během rozloučení s Mons. Dominikem Dukou, 
autor: Vojtěch Macek

•	 Rok kněží jsme si v diecézi připomněli několika akcemi. 25. února byl 
jednou z nich mimořádný celodiecézní den kněží k 60. výročí umučení  
P. Josefa Toufara, který se uskutečnil v Číhošti. Obec si získala proslulost 
událostí, která se stala o 3. adventní neděli 11. prosince 1949, kdy se při 
mši svaté ve zdejším kostele zřetelně nakláněl kříž. Případ stál na počátku 
velké vlny pronásledování církve. Mezi prvními našel během komunistic-
kého vyšetřování mučednickou smrt právě číhošťský farář Josef Toufar. 

•	 V sobotu 17. dubna se ve Vysokém Mýtě uskutečnilo Diecézní setká-
ní ministrantů. Do historického města si našly cestu tři stovky chlapců  
a děvčat. Čekala na ně řada soutěží a her, ve kterých měli možnost prově-
řit své znalosti a dovednosti. Odpoledne putovali do nedalekého Knířova, 
kde se zúčastnili mše svaté s biskupem - administrátorem diecéze Mons. 
Josefem Kajnekem.  

Shromáždění ministrantů v knířovském kostele, autor: Vladislav Brokeš

•	 Mons. Karel Otčenášek, emeritní biskup královéhradecký a osobní arci-
biskup oslavil 13. dubna 90 let života. Při tom oslavil také 65. výročí 
kněžského a 60. výročí biskupského svěcení - služebně je tak druhým 
nejstarším biskupem na světě. „Díkůvzdání církve a vlasti s arcibiskupem 
Karlem Otčenáškem“, veřejná oslava jeho životních výročí se uskutečnila 
v sobotu 1. května. Děkovná mše svatá se odehrála za účasti prezidenta 
republiky Václava Klause, pozvaných hostů z domova i zahraničí a věřících 
v katedrále Svatého Ducha. 
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k věci

Bylo by asi přílišnou zkratkou hledat přímou souvislost mezi vznikem 
muzikálu Živé pašije a bohatou kulturní, především hudební tradi-
cí Litomyšle. Na druhou stranu se na atmosféře města zcela jistě 
projeví, když pro jeho vedení není kultura přítěží, ale naopak něčím, 
co přispívá k obohacení života místních obyvatel. Festivaly, festiválky, 
koncerty či výstavy mohou následně motivovat řadu lidí, aby se jed-
noho dne pustili do realizace vlastního nápadu.

Muzikál z Litomyšle
O muzikálu Živé pašije jsem se dozvěděl náhodou koncem října  
z plakátu na jedné nástěnce. Vida je, podceňované nástěnky, jak 
jsou stále užitečné. Popravdě řečeno nejvíce mne zpočátku zau-
jalo netradiční načasování obou koncertů – premiéra 12. listo-
padu v Dolní Dobrouči a druhý koncert 21. listopadu v Litomyšli. 
Další informace jsem se dozvěděl z webových stránek projektu 
http://www.zivepasije.cz, a tak jsem se rozhodl kontaktovat 
hlavního organizátora Lukáše Rothscheina, aby mi o vzniku  
a přípravě pozoruhodného hudebního počinu řekl více. Nápad 
realizovat muzikál samozřejmě nespadl z čistého nebe. Muzi-
kanti, kteří tvoří užší realizační jádro muzikálu, již osm let půso-
bí u kostela Povýšení sv. Kříže v Litomyšli. Doprovází nedělní 
bohoslužby a nechybí ani u vrcholů liturgického roku – Vánoc  
a Velikonoc. Přestože soubor zpěv pašijí, tedy evangelní zprávy 
o utrpení a smrti Ježíše Krista, několik let různě upravoval a zdo-
konaloval, nakonec se rozhodli zkusit pašije úplně nově zhudeb-
nit a herecky oživit. Zkušenosti jim nechyběly. „Před čtyřmi lety 
jsme na Slavnost zmrtvýchvstání Páně uvedli pop-rockovou 
mši nazvanou Na cestě. Hudbu k ní složil Petr Jiříček. Setkala 
se s vřelým přijetím a následně jsme ji hráli na řadě míst v okolí,“ 
vzpomíná na jeden z minulých hudebních podniků Lukáš Roths-
chein. Právě role Petra Jiříčka - skladatele, varhaníka a sbormis-
tra, v civilním povolání učitele na litomyšlské ZUŠ byla pro vznik 
Živých pašijí klíčová. 

I malá podpora stačí
Důležitý byl ještě jeden okamžik, a to když se soubor dozvěděl o 
programu Make a connection - Připoj se, který zaštiťuje Nadace 
rozvoje občanské společnosti za podpory firmy Nokia. Již devět 
let mají jeho prostřednictvím mladí lidé v České republice mož-
nost žádat o podporu pro projekty, které budou prospěšné ostat-
ním lidem či přinesou svému okolí nějaké pozitivní změny. Výše 

poskytnutého grantu je maximálně 30 tisíc Kč, o jeho přidělení  
a konečné výši rozhoduje komise složená ze zástupců zmíně-
ných společností. Ročně je takto v celé republice podpořeno 
přes sto projektů. Právě grant programu Make a connection stojí 
za oním netradičním načasováním koncertů. Jednou z jeho pod-
mínek je realizace projektu do konce kalendářního roku 2010. 
Na průběh vyplňování žádosti si Lukáš dodnes přesně pamatuje: 
„Začali jsme na tom pracovat ve 14 hodin odpoledne poslední 
den, kdy bylo možné žádost podat, přičemž odpolední zásilky 
odchází v 17 hodin. Doslova za minutu pět jsme byli na poště  
a podařilo se nám dokumenty odeslat. O to větší bylo překvape-
ní, když jsme se dozvěděli, že jsme byli vybráni.“ Původně žádali 
o maximální částku, nakonec dosáhli na 18 tisíc Kč, což si sice 
žádá hledání dalších sponzorů, ale jako impulz na rozběhnutí 
projektu to bohatě stačilo. Většina peněz půjde na ozvučení, 
které zajistí profesionální zvukař, a speciální osvětlení. 

Do autobusu se nevejdeme
K textu pašijí sv. Jana složil vlastní hudbu Petr Jiříček v rekord-
ním čase jednoho měsíce o prázdninách. „Snažili jsme se dát 
dohromady dobré muzikanty, kteří budou bez nároku na honorář 
ochotni tomuto projektu obětovat hodně úsilí. Ve výsledku se 
tak sešla pestrá sešlost věřících i nevěřících z různých koutů 
východních Čech. Dopředu jsme si stanovili, že se budeme schá-
zet celý podzim každé nedělní odpoledne. Každý se tak mohl 
rozhodnout, jestli je ochoten se k něčemu podobnému zavá-
zat,“ líčí nevšední odhodlání členů souboru Lukáš Rothschein. 
Hudební žánr Živých pašijí se nedá vystihnout několika slovy. 
Během hodinového vystoupení budou k slyšení rockové písně, 
v jiných částech se naopak hudba zjemní a zklidní. Ústřední 
kapelu v klasickém uspořádání bicí, baskytara, kytara, akustická 
kytara a klavír doplní žesťové trio a smyčcový kvintet. Sbor tvo-
ří devatenáct zpěváků. Sólově vystoupí tři postavy – vypravěč 
(Petr Jiříček), Ježíš (Lukáš Pelc) a Pilát (Josef Vajrauch). Dra-
matickou složku příběhu ztvární další herci a tanečnice ze ZUŠ 
Litomyšl pod vedením Kláry Halouskové. Dostaneme se tak na 
úctyhodnou cifru šedesáti účinkujících, přičemž se zapojení do 
práce nevyhnuli ani rodinní příslušníci protagonistů. 

A co dál?
„Plány do budoucna máme velké, záleží samozřejmě, jak na kon-
certy zareagují posluchači, a zda nás kritika nesrazí na kolena. 
Nyní považuji za stěžejní vyzkoušet si ostré vystoupení, přece 
jen je to něco jiného než pouhé zkoušky. V příštím roce bychom 
chtěli především vystupovat v postní době, již o nás projevili 
zájem na řadě míst diecéze. Také jsme navázali kontakt s vede-
ním litomyšlského Smetanova domu a předběžně se domluvili 
na spolupráci – vystoupeních pro školy i širokou veřejnost. 
Kdyby se nám podařilo najít další sponzory, plánujme Živé paši-
je nahrát na DVD,“ uzavírá Lukáš Rothschein. V okamžiku, kdy 
budete číst tento článek, budou již mnohé otázky zodpovězeny 
a plány souboru o něco konkrétnější. 

Luděk Bárta   
Fotografii poskytl Lukáš Rothschein

Pašijový příběh stále inspiruje
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rok kněží

Rok kněží
Od psaného protokolu  
k počítačovému softwaru 

Biskupství jako církevní právnická osoba vstupuje do jednání s řadou 
subjektů ze státní nebo soukromé sféry. To s sebou nutně přináší 
vznik řady písemností. Další vznikají ze samotné vnitřní činnos-
ti instituce. O řádnou evidenci a rozdělení všech těchto úředních 
záležitostí příslušným odborům pečuje administrativní odbor bis-
kupství. V současné době zastává funkci jeho vedoucího, jinak řeče-
no kancléře Mons. Mgr. Ing. Pavel Boukal. Jak se můžete přesvědčit  
z následujícího rozhovoru, nemusí být svět úředních spisů beznaděj-
ně šedivým místem.   

Jak stručně představit neznalému člověku činnost adminis-
trativního odboru biskupství?  
Administrativní odbor, historicky označovaný jako konzistoř, 
zajišťuje zejména vedení jednacího protokolu, tedy eviden-
ci veškerých dokumentů přicházejících zvenčí či vznikajících 
z činnosti biskupství v systému spisové služby, s čímž souvisí 
rozdělení a expedice denní pošty i ukládání listin v centrální spi-
sovně a následně v archivu biskupství. Odbor se zabývá rovněž 
zpracováním výročních statistik pro Apoštolský stolec a ČBK, 
vydáváním oficielního diecézního věstníku (Akt královéhradec-
ké diecézní kurie – ACRG), zveřejňováním vydaných interních 
směrnic pro řízení biskupství a diecéze, v neposlední řadě také 
vydáváním diecézního katalogu čili schematismu, včetně jeho 
elektronické podoby na diecézních internetových stránkách.

Můžete popsat typický „den kancléře“?
V rámci úřední činnosti začíná můj běžný den rozdělením pří-
chozí pošty ve spolupráci s pracovnicemi spisovny a podatelny 
na jednotlivá pracoviště biskupství. Následně se zabývám řeše-
ním jednotlivých kanonicko-právních kauz, zejména dispenzí  
z oblasti manželského práva, kdy jsem zodpovědný za přípra-
vu odpovědí a jejich předložení k podpisu ordináři. V některých 
dnech se účastním porad vedení diecéze nebo porad vedoucích 
odborů biskupství. Obecně řečeno měl bych vždy napomáhat  
z administrativního hlediska diecéznímu biskupovi či dnes admi-

nistrátorovi diecéze ve vyřizování a uspořádání všech záležitostí 
patřících do správy diecéze. Naštěstí pro mne jako kněze začíná 
běžný den před výše zmíněným „úředničením“ většinou slave-
ním eucharistie, ať už je to v kostele Panny Marie, nebo u řehol-
ních sester či v biskupské kapli. Dvakrát v týdnu mohu navíc 
den začínat společným slavením ranních chval se členy kapituly  
v naší katedrále. Obě posledně zmíněné skutečnosti považuji 
vedle osobní modlitby, která musí být pro každého kněze samo-
zřejmostí, za velice důležité k tomu, abych pak mohl zvládnout 
své úřední povinnosti.

Moderní úřad se dnes neobejde bez elektronického zpraco-
vání dat. Vím, že k informačním technologiím máte blízký 
vztah. Jak se povedlo současné trendy zavést do praxe bis-
kupství?  
Již v době závěru mých bohosloveckých studií jsem byl tehdejším 
vedením diecéze pověřen, abych se účastnil jednání v rámci ČBK 
týkajících se přípravy zavedení církevního informačního systému. 
Tato jednání mne nakonec provázela do dnešních dnů a mohu 
říci, že nebylo vůbec jednoduché skloubit představy pracovníků 
na jednotlivých biskupstvích a možnosti moderních informačních 
technologií. Jsem rád, že díky osobnímu nasazení plzeňského 
biskupa Františka Radkovského a racionálnímu přístupu našeho 
mons. Holuba se nakonec podařilo dospět do situace, kdy v sou-
časné době dochází k postupné instalaci softwaru vyvinutého 
na našem biskupství téměř na všech biskupstvích v republice. 
Aplikace Katalog a Spisová a archivní služba by měly napomoci 
pracovníkům diecézních kurií a následně všem osobám v církevní 
službě k lepšímu zvládnutí požadovaných úředních operací. 

Na první pohled nevypadá víceméně úřednické povolání příliš 
atraktivně. Shoduje se vaše dřívější představa o kněžském 
působení s nynější realitou? 
Přiznám se, že jsem před svým svěcením neměl jasnou předsta-
vu o tom, jak budu jako kněz působit. Vzhledem k tomu, že se 
v mém případě jednalo o pozdější povolání, chtěl jsem na prv-
ním místě dát Pánu k dispozici své schopnosti, tak jak jsem je 
tehdy vnímal, a doufal jsem, že On doplní to, nač nebudu stačit. 
Pán mě nakonec vedl právě cestou úřednické služby na biskup-
ství (sekretář diecézního biskupa, vicekancléř, kancléř). Velkým 
povzbuzením pro mne vždycky je, když mohu alespoň částečně 
sloužit v pastoraci. Ať už to bylo v podobě desetiletí věnovaného 
duchovní službě vysokoškolským studentům v Hradci Králové, 
nebo nynějších návštěv ve farnostech v rámci nejrůznějších 
zástupů a dalších akcí. 

Kdo Vás vlastně nasměroval ke kněžskému povolání? Původ-
ně jste vystudoval fakultu jaderného a fyzikálního inženýr-
ství na ČVUT, tedy od teologie poměrně vzdálený obor.      
Na mé cestě ke kněžství bezesporu sehrály velkou roli dvě 
kněžské osobnosti, které jsem poznal během svého zaměstnání  
v Praze: na prvním místě dnes již zesnulý mons. Jan Machač, 
dlouholetý farář farnosti sv. Matěje v Dejvicích, kněz, z jehož 
okruhu vzešla celá řada kněžských povolání, a také mons. doc. 
ing. Aleš Opatrný, který mi ukazoval cestu možného propojení 
technicko-inženýrského pohledu na svět s pohledem křesťanské 
víry.

Luděk Bárta



IKD XX14

z biskupství pozvánky na akce
Diář biskupů

Prosinec 2010 

Mons. Josef Kajnek

4. 12. 	 18.00	 Kutná Hora, sv. Barbora, poutní mše sv.	
5. 12.	 10.00	H umpolec, Dům sv. Bronislavy, mše sv.	
	 17.30	H K, katedrála Svatého Ducha, kapitulní nešpory	
6. 12.	 10.00	H K, biskupství, schůze vikářů	
7. 12.	 09.30	H K, biskupství, vizitace naruby vikariátu Kutná Hora-Poděbrady	
8. 12.	 18.00	 Červený Kostelec, farní kostel, mše sv., 15 let hospicu	
11. 12.	 10.00	 Chlumek u Luže, mše sv. po opravě	
12. 12.	 10.00	 Opočno, klášter, mše sv.	
14. 12.	 19.00	 Jaroměř, sv. Mikuláš, adventní koncert	
19. 12.	 09.00	 Nová Paka, mše sv., 90 let Mons. Exnera	
24. 12.	 24.00	H K, katedrála Svatého Ducha, půlnoční mše sv.	
25. 12.	 09.30	H K, katedrála Svatého Ducha, mše sv.	
31. 12	 16.00	H K, katedrála Svatého Ducha, mše sv.	
	 24.00	 Balda u Poličky, mše sv.

Osobní zprávy

Jmenování:
Mgr. Josef ROUŠAR, administrátor v Dolní Čermné, byl od 1. 11. 2010 jmenován sekretářem vikariátu Žamberk.

Dovolení:
Mgr. Antonínu BRYCHTOVI, faráři v Bojanově, je od 1. 10. 2010 dovoleno bydlet na faře v Nasavrkách.

Oldřichu ŠMERALOVI, výpomocnému duchovnímu v Broumově, je od 1. 11. 2010 dovolen pobyt a duchovní služba  
v komunitě řeholních sester společnosti Dcer křesťanské lásky sv. Vincenta de Paul v Mendrice. 

Sbírka na potřeby diecéze – poděkování

Milí čtenáři IKD,

jménem vedení královéhradecké diecéze vyjadřuji srdečné poděkování všem dárcům, kteří přispěli do sbírky na potře-
by diecéze. Od 23. května 2010 se vybralo 673 400 Kč, to je nárůst o 75 000 Kč oproti roku 2009, kdy výtěžek 
sbírky činil 598 908 Kč.

Tento velký rozdíl zde na biskupství s vděčností vnímáme jako znamení rostoucí důvěry v průhlednost a zodpověd-
nost našeho hospodaření se svěřenými prostředky.

Mons. Tomáš Holub
pověřený výkonnou mocí administrátora diecéze
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ČM Fatima Koclířov
Na slavnost Krista Krále dne 21. 11. bude Mons. Josef 
Kajnek udělovat ve farnosti Koclířov svátost biřmování  
a zároveň farnost oslaví den společenství. Mše svatá začne 
v 9.00 hod. Na prahu adventu, v sobotu 27. 11. v 16.00 
hod. připravujeme vigilii modliteb za počatý lidský život 
s dětmi a rodinami; v 17.00 hod. proběhne rozžehnutí 
vánočního stromu vedle restaurace Fatima v Koclířově.
1. prosincovou mariánskou sobotu, dne 4. 12. budeme 
slavit s hlavním hostem otcem opatem Bronislavem Igná-
cem Kramárem, OPraem. ze Želiva. Každého 12. dne v měsíci 
zveme na Fatimskou vigilii od 18.00 hod a každého 13. dne 
na program Fatimského dne od 9.00 hod. (mše sv., modlit-
by za nemocné, adorace, zásvětný průvod, uctění ostatků 
blahoslavených fatimských pasáčků). V sobotu 18. 12. se 
v 17.00 hod. ve farním kostele uskuteční koncert pěvec-
kého sdružení Dalibor. Letošní novénu za duchovní 
povolání na Libici u sv. Vojtěcha zakončíme výjimečně již 
ve čtvrtek 30. 12. v 10.00 hod.
Vánoční svátky a novoroční slavnost v Koclířově:
24. 12. poslední roráty v 8.00 hod.; slavná půlnoční mše 
sv. ve 22.00 hod.
25. 12. mše sv. v 10.00 hod. a Te Deum, nešpory v 18.00 
hod.  
26. 12. mše sv. v 9.00 hod. 
27. 12. mše sv. v 18.00 hod., žehnání vína a zahájení 
vánočního pobytu pro rodiny i osamělé. (denní plná penze 
155 Kč a ubytování od 140 Kč), celkem 6 dnů. Na progra-
mu bude např. 30. 12. výlet na Libici a do Kutné Hory.
31. 12. společenský večer v restauraci Fatima, mše sv. ve 
23.00 hod., zasvěcení. 
Nový rok 1. 1. 2011 je 1. mariánskou sobotou. Mše sv. 
jako na každou 1. sobotu v 10.30 hod. a 17.00 hod., 2. 1. 
2011 mše sv. v 9.00 hod. a zakončení programu obědem.
Kontakt: Fatimský apoštolát v ČR, č.p.195, 569 11 Koclí-
řov u Svitav, tel./fax: 461 543 164, Mobil: 731 598 752; 
e-mail: přihlášky: recepcecmf@tiscali.cz, informace: fati-
ma@iol.cz; URL: www.cm-fatima.cz

z biskupství pozvánky na akce

Hradec Králové 
Diecézní teologický institut
 „Doctrina christiana“ – VI. semestr
4. 12. 2010  
9.00–10.30 Mgr. Jan Hojda,Th.D.: Láska–rodina–domov 
(křesťansko-antropologická reflexe)
11.00–12.30 PhDr. Zita Suchánková: Lidové betlémy  
a zobrazení života Ježíše Krista

Cílem celého kurzu je základní úvod do křesťanské nauky 
podle jednotlivých teologických disciplín. Setkání programu 
se budou konat pravidelně jednu sobotu v měsíci od 9.00 
hod. v Novém Adalbertinu v Hradci Králové, Velké nám. 32. 
Celý program je veřejně přístupný, otevřený i pro zájemce  
o  jednotlivá vybraná témata. 

Číhošť 
„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 11. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše sva-
tá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná 
adorace, 13.00 aktuální rozhovor, 14.00 ukončení
Příležitost ke svátosti smíření. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km) 
na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: Římskokatolická farnost Číhošť, Číhošť 1, tel.: 
731 604 214, 723 970 336, e-mail: cihost@seznam.cz, 
http://www.cihost.webnode.cz 

Hoješín 
Noční adorace 10. 12. - 11. 12. 
Kontakt: Školské sestry Hoješín, S. Terezie – tel: 469 676 
181, mobil: 723 180 121

ČKA Letohrad
4. 12. 2010 v 19:00 ThDr. Martin Prudký: Židé jako inspi-
race a provokace křesťanům dnes
Letohrad - evangelický kostel 

Polička
Pospěšte k Betlému, k Ježíšku malému... Vánoční výsta-
va betlémů a vánočních tradic. Z historických betlémů bude 
k vidění vyřezávaný betlém vytvořený poličským občanem 
Josefem Svobodou. Slavnostní zahájení 21. 11. od 14 
hodin.
Výstava potrvá od 21. 11. 2010 do 9. 1. 2011, úterý - 
neděle: 9.00 - 12.00, 12.30 - 16.00 hod; Centrum Bohu-
slava Martinů, malý a velký výstavní sál muzea. Výstava 
betlémů vám bude otevřena také o vánočních svátcích: 
 24. 12. od 9.00 do 14.00 hod., 25. - 31. 12. od 10.00 do 
16.00 hod. 1., 2. a 3. 1. 2011 bude centrum pro veřejnost 
zavřeno.

Hradec Králové
Biskupské gymnázium Bohuslava Balbína a ZŠ a MŠ Jana 
Pavla II. v Hradci Králové pořádá akce pro veřejnost:
beseda „Budeme mít prvňáčka“ (co učitelé v 1. třídě 
očekávají do dětí a od rodičů a co mohou děti a rodiče očeká-
vat od školy); ve čtvrtek 9. 12. od 10.00 hodin a od 16.00 
hodin na ZŠ a MŠ Jana Pavla II., Na Hradě 90.
Adventní koncert „Hoj, ty štědrý večere“; pásmo veršů 
a písní v podání studentů gymnázia; ve středu 15. 12. od 
17.00 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie.
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Lanškroun
Čas vánoční - Betlémy, lidové zvyky doby adventní  
a vánoční 
Zvykoslovné předměty - Soňa Uhlířová 
Staré pohlednice ze sbírky Karla Uhlíře 
Lanškrounský betlém osobností Bedřicha Šilara 
Vernisáž: 27. 11. 2010 v 15.00 hodin v galerii 
muzea 
Hudební program: Lanškrounský smíšený sbor 
Otevřeno i o vánočních svátcích 13.00 – 17.00 hodin.
Městské muzeum Lanškroun ve spolupráci s Třebechovic-
kým muzeem betlémů.
Adventní trhy s doprovodným programem – nádvoří 
zámku od 13.00 do 19.00
28. 11.: 14.00 a 16.45 Vystoupení Lanškrounského 
smíšeného sboru; 15.00 Adventní koncert, kostel sv. Vác-
lava – Žáci a učitelé ZUŠ J. Pravečka Lanškroun; 16.30 
Trubači.
5. 12.: 14.00 a 17.30 Vystoupení Chrámového sboru 
kostela sv. Václava; 15.00 Adventní koncert duchovní 
hudby, kostel sv. Václava – Josef Coufal – varhany, Dali-
bor Pavlovic – trubka (absolventi HAMU v Praze); 16.00 
– 17.30 Čertoviny; 16.30 Příchod Mikuláše, hry a sou-
těže pro děti - Dům dětí a mládeže Lanškroun, Divadlo Ve 
středu a Rodinné centrum.
12. 12.: 14.00 a 16.30 Vystoupení smíšeného pěvecké-
ho sboru Č.A.S. z Dolní Dobrouče; 15.00 Adventní koncert, 
kostel sv. Václava – Lanškrounský smíšený sbor, KomoKrák 
ZUŠ J. Pravečka Lanškroun a hosté pod vedením Vladimíry 
Jetmarové; 17.00 a 17.30 O Vánocích – dvě vystoupení 
tanečního oboru ZUŠ J. Pravečka Lanškroun.
19. 12.: 14.00 – 16.00 Nádvoří zámku, prodej živých 
ryb – kaprů a pstruhů (Kokorovi Sázava); 14.00 a 16.30 
Vystoupení pěveckých sborů ZŠ A. Jiráska Klíč a Klíček; 
15.00 Adventní koncert, kostel sv. Václava – Chrámový 
sbor kostela sv. Václava a Ženský pěvecký sbor: Koledy  
a lidové písně trochu jinak pod vedením Jarmily Uhlířové; 
17.00 Vánoční hra - Divadlo Ve středu.
7. 12. Vánoční koncert – Jaroslav Hutka, v 19.30 Sál lan-
škrounského zámku, kulturní centrum.

Slatiňany
Modlitby za kněžská a řeholní povolání 11. 12. v 9.30 
hod.  Slatiňany - Klášterní kaple, Nádražní ul. č. 153 (asi 
200 m od nádraží). 
Kněží chrudimského vikariátu a Školské sestry OSF 
Slatiňany si vás dovolují srdečně pozvat na Modlitby 
za kněžská a řeholní povolání, které se konají každou  
2. sobotu.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence, 10.00 mše sv., 
10.45 adorace, 11.15 občerstvení, 11.45 křížová cesta, 
20.00 noční adorace.

Želiv
Duchovní obnovy v první sobotu. Termín: 4. 12. 2010 
Program: 14.00 přednáška: P. Jakub Jan Sark. Med, OPra-
em; 15.00 Loretánské litanie; 15.20 adorace Nejsvětější 
svátosti (možnost svátosti smíření); 16.30 modlitba svaté-
ho růžence; 17.00 pontifikální mše sv. 

Bartošovice v Orl. h.
Advent mezi horami
III. Adventní koncert 11. 12. 2010 ve 14.00 hod. Trio 
Neugebauer – hudba starých mistrů. Bartošovice v Orl. H. 
- kostel sv. Máří Magdalény.
(10.00 – 17.00 hodin Vánoční jarmark na Kopečku  
v chráněných dílnách)
IV. Adventní koncert 19. 12. 2010 ve 14.00 hod. CORA-
LE Žamberk - pěvecký sbor při Gymnáziu v Žamberku. 
Neratov - v poutním kostele Nanebevzetí Panny Marie

Diecézní centrum pro mládež

Světový den mládeže Madrid 2011
XXVI. Světový den mládeže (SDM) se uskuteční v Madridu 
od 16. do 21. 8. 2011. Součástí SDM je program nazva-
ný „Dny v diecézích“ od 11. do 15. 8. 2011. Českou sku-
pinu bude hostit diecéze Tarragona. Plánované společné 
odjezdy autobusem: na program v Tarragoně 8. 8.; přímo 
na program v Madridu 13. 8. Předpokládaný návrat pro 
všechny je 23. 8. 
Setkání je určeno mládeži ve věku 16 – 30 let. Mladší 
18 let musí mít vyplněnou „kartu mladších“. Z důvodu 
organizace dopravy, ubytování a účasti na programu Čes-
kého národního centra doporučujeme poutníkům z České 
republiky, aby se přihlásili přes své Diecézní centrum pro 
mládež (DCM). Zájemci se mohou přihlásit pomocí elektro-
nické přihlášky na adrese: http://ado.cz/madrid-eprihlas-
ka/ nebo pomocí papírové přihlášky na svém DCM do 30. 
4. 2011. Cena: 4 900 Kč (doprava autobusem) + 173 € 

Dům setkání, Albeřice
Rekreační a školící zařízení křesťanského občanského 
sdružení YMCA Setkání nabízí: 
„Na prvním sněhu!“ - prodloužený víkend pro rodi-
ny 
10. - 14. 12. 2010
Tradiční předvánočního setkání rodin na prosincovém sně-
hu. Přes den lyžování pod vedením zkušeného lyžařského 
instruktora. Mimo to možnost odpočinku, neformálních 
rozhovorů, společných her s dětmi v prostředí křesťan-
ských rodin. Společný duchovní program i možnost roz-
hovorů s psychologem Jiřím Černým. Organizuje YMCA 
Živá rodina.
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Libice nad Cidlinou
Novéna za nová duchovní povolání 18. 12.
10.00 mše sv. a modlitby na slavníkovském hradišti  
v Libici.

Diecézní centrum pro seniory

Nabízíme:
4. 12. 2010 – základy manipulace s digitálním fotoapa-
rátem a videokamerou – Hradec Králové, Nové Adalberti-
num
6. – 9. 12. 2010 – adventní duchovní obnovu pro seni-
ory a další zájemce s P. Janem Rybářem SJ – Marianum, 
Janské Lázně
11. 12. 2010 – adventní setkání a setkání společenství 
Simeon
Nově vydaný dokument Důstojnost seniora a jeho poslání 
v církvi a ve světě – 20 Kč/ks
Nová skripta pro seniorská společenství „Sedm svátostí 
Krista a církve“ – 60 Kč/ks
Připravujeme na rok 2011: pěší pouť do Santiaga de 
Compostely (Španělsko) s návštěvou Fatimy (Portugal-
sko) v jednom zájezdu - srpen

Podrobnější informace:
Biskupství královéhradecké
Diecézní centrum pro seniory
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové
Tel.: 495 063 661
Mob.: 737 215 328
E-mail: dcs@diecezehk.cz
Web: www.dcshk.cz

Nabízí:
- knihy a publikace křesťanských  nakladatelství 
- pohledy, přání, betlémy, náboženské potřeby
- vína mešní a izraelská, vína z Rajhradu aj.
- klášterní produkty, různé druhy svící
- trapistická a belgická klášterní piva  
- bylinné sirupy, likéry, medoviny, čaje
- ovoce a oříšky v medu, bylinné bonbóny
- „medová“ kosmetika, Manuka a Tea Tree
-  produkty a kosmetika Mrtvého moře, mýdla

Na Vaši návštěvu se těší Bc. Jana Kuťáková
Strážní 18 56301 LANŠKROUN
(vchod –  ulice pod farou z nám. Al. Jiráska)
tel: 607 565 758, e-mail: angelos@wo.cz   

www.angelos.estranky.cz

INZERCE
(163 € balíček poutníka + 10 € fond solidarity). 
Podrobnější a aktuální informace na: http://madrid2011.
signaly.cz/ nebo na oficiálních stránkách k WYD: http://
madrid11.com. Více informací také na DCM, Velké nám. 
32, 500 03  Hradec Králové, e-mail: dcm@diecezehk.cz, 
tel.: 495 063 421.
S IKD do Madridu – mladí lidé ve věku od 16 – 30 let 
z královéhradecké diecéze se mohou zúčastnit soutěže, 
která je úzce spjata se zamýšlenou účastí na WYD. V pří-
padě, že účastník získá 5 nových předplatitelů časopisu 
IKD, získá slevu 1 000 Kč na účastnický poplatek WYD. 
Více informací na www.diecezehk.cz. 

Silvestr na Vesmíru
Od 27. prosince 2010 do 2. ledna 2011 jsou všichni 
starší 15-ti let zváni na DCŽM Vesmír, kde se naskýtá 
jedinečná příležitost prožít závěrečné dny starého roku 
a první hodiny roku nového ve společenství mladých lidí. 
Program: zábava, modlitba, sport, práce, odpočinek, noví 
přátelé. S sebou: spacák, případně i karimatku, přezůvky, 
teplé oblečení, trochu cukroví na zub a případně hudební 
nástroj. Příjezd možný od rána 27. 12. Doporučený pří-
spěvek 200 + 20 Kč/den. Prosíme, hlaste se předem! 
Kontakt: DCŽM Vesmír, Deštné v Orlických horách, e-mail: 
dczm.vesmir@atlas.cz, tel.: 494 663 140, www.vesmir.
signaly.cz.

Pecka
Komunita Blahoslavenství zve všechny mladé od 15 do 
18 let na víkend 28. – 30. 1. 2011 do Dolan u Olomouce. 
Možnost prožít ve společenství mladých víkend s Ježíšem, 
který dává našemu životu tu pravou chuť! Prostě „PEC-
KA“! Společné povídání, chvály, kreativní činnost a další. 
Cena 500 Kč. Prosíme, hlaste se na: e-mail: dolanycamp@
seznam.cz, tel.: 737 957 450. Komunita Blahoslaven-
ství, 783 16  Dolany 24, www.blahoslavenstvi.cz. 

SNB weekend
Od 28. do 30. 1. 2011 se na DCŽM Vesmír uskuteč-
ní snowboard weekend pro všechny, kteří touží po jíz-
dě na „prkně“. Zváni jsou profíci i začátečníci. Pátek v 
18.00 hod. mše svatá. Začátek programu ve 20:00 hod.  
S sebou: spacák, přezůvky, prkno, přilba! Doporučený pří-
spěvek 200 + 20 Kč/den + něco na vleky. Prosíme, hlaste 
se na: DCŽM Vesmír, tel.: 494 663 140, e-mail: dczm.
vesmir@atlas.cz, www.vesmir.signaly.cz.
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Kam v prosinci na výstavu? 
Dveře řady muzeí a galerií zůstanou otevřené i během prosince. 
Přinášíme výběr z míst, jejichž návštěvou si můžete zpestřit dny 
všední i sváteční. 

Krkonošské muzeum Jilemnice

V pátek 26. listopadu v 17.00 hodin bude otevřena vánoční 
výstavu Kouzlo loutek Vojtěcha Suchardy. Vystavena budou  
i další díla tohoto vynikajícího umělce. Akci připravujeme ve 
spolupráci se slavnou scénou Říše loutek. Muzeum sídlí v zám-
ku v parku u kostela asi 150 m od hlavního náměstí. Stálé 
expozice se soustředí na dva výrazné okruhy: dějiny a vývoj 
krkonošského lyžování a historicko-etnografický vývoj západ-
ních Krkonoš od počátků kolonizace ve 13. století až po naši 
dobu. Bohatá je kolekce lidového nábytku a zejména krkonoš-
ských betlémů. Nejčelnější místo patří jedinečnému mecha-
nickému ozvučenému betlému z let 1883 – 1913, dílu ředi-
tele dívčích škol Jáchyma Metelky. Celkem 142 pohyblivých 
figurek tu vytváří 350 různých, velmi přirozených pohybů  
a vše přes jediný stroj pohání jediné závaží. 
Muzeum můžete navštívit celoročně úterý - neděle 8-12  
a 13-16 hodin. 
Prohlídka trvá minimálně 70 - 90 minut. Vstupné: dospělí 60 
Kč; děti, studenti a důchodci 30 Kč, rodinné vstupné 120 Kč, 
vstupné pouze na výstavy 30 a 15 Kč 

Regionální muzeum v Náchodě

Výstava Betlémů proběhne chodbě a ve výstavním salonku 
stálé expozice muzea na Masarykově náměstí 18. Otevřeno je 
denně mimo pondělí 9.00 - 12.00 a 13.00-17.00 hod. Stálá 
expozice především přibližuje dějiny Náchoda a okolí.  

Třebechovické muzeum betlémů Třebechovice 
pod Orebem 

Muzeum se plně soustředí na dokumentaci statických  
a mechanických betlémů. Sbírkový fond tvoří více než 300 
betlémů zhotovených z nejrůznějších materiálů, pocházejí-
cích z tradičních i netradičních betlémářských oblastí. Nejcen-
nějším a nejobdivovanějším exponátem je bezesporu unikátní 
mechanický betlém lidových řezbářů Josefa Probošta, Josefa 
Kapuciána a autora mechanismu Josefa Frimla. Třebechovic-
ký Proboštův betlém je jediným betlémem v České republice 
prohlášeným za národní kulturní památku. Celý betlém včetně 
mechanismu byl vytvořen ze dřeva před více než sto lety. Na 
ploše 7 x 3 x 2 metry se nachází více než 2 000 vyřezávaných 
dílů. Od svého vzniku prošel několika proměnami, které umož-
nily jeho vystavování po celém světě. Tyto proměny dokumen-
tuje nově upravená expozice s názvem Proměny Proboštova 
betlému. Muzeum naleznete v rohu Masarykova náměstí  
č. p. 24.  
Otevírací doba v prosinci je denně 9.00 – 17.00 hod. O Váno-
cích 24. 12. 9.00 – 12.00 hod., 25. 12. - 30. 12. 9.00 

– 17.00 hod. a 31. 12. 9.00 – 12.00 hod. Vstupné: dospělí 
60 Kč, studenti, senioři 40 Kč, děti (od 4 do 15 let) a ZTP 20 
Kč. Rodinné vstupné (2 dospělí + max. 2 děti od 4 do 15 let) 
130 Kč. 

Východočeské muzeum a zámek Pardubice
Malované betlémy 

Ve dnech 27. 11. 2010 - 6. 2. 2011 proběhne ve Sloupovém 
sále zámku v Pardubicích výstava nazvaná Malované betlé-
my. Představí se na ní trojrozměrné betlémy vytvořené v Ústí 
nad Orlicí, malované kvašovými nebo temperovými barvami 
na papírovém kartonu, a to ve variantách vánoční, tříkrálové, 
hromniční a postní (velikonoční). Betlémy pocházejí ze sbírky 
Východočeského muzea v Pardubicích.
Kromě této výstavy je možné v zámku navštívit řadu dalších 
stálých výstav. Zámek je otevřen denně mimo pondělí v čase 
od 10.00 – 18.00 hod. Vstupné: výstavy 20 Kč, rytířské 
sály 20 Kč, celý zámek 60 Kč, rodinné vstupné (dva dospělí  
a 1 - 2 děti) 120 Kč (pouze celý zámek). Zámek naleznete přímo  
v centru města na adrese Zámek č.p. 2. 

Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý 
Kopec
Vánoce na Veselém Kopci aneb Vánoční darování

Jeden z nejznámějších skanzenů v České republice ožije v prv-
ní půlce prosince kulturním programem nazvaným Vánoce na 
Veselém Kopci. Doprovodná výstava bude zahájena v sobotu 
4. 12. a potrvá do neděle 12. 12. 2010. 

Víkendové kulturní programy:
4. 12. staročeská zabíjačka a koledování
5. 12. Mikulášská obchůzka s malou nadílkou dětem
11. a 12. 12. Pouličníci zazpívají koledy
12. 12. Předvánoční jarmark

Na každý den trvání výstavy organizátoři připravili předvádění 
výroby vánočních předmětů.

Hlinsko – Betlém
Betlém vánoční 

V objektech ojedinělého souboru převážně roubených domků 
pocházejících z druhé poloviny 18. století si budete moci od 
14. 12. 2010 do 2. 1. 2011 prohlédnout výstavu lidových 
betlémů a dalších exponátů spojených s Vánoci. Unikátem 
bude mechanický betlém R. Frinty.
V prosinci je otevírací doba denně mimo pondělí 9.00-12.00  
a 13.00-16.00 hod. (s průvodcem). 
Malebnou čtvrť naleznete okolo Příčné ulice v Hlinsku  
v Čechách. Hlavní budova je v Příčné 350.



Činnost Charity ve svém regionu dobře 
znáte. Víte, jaké služby nabízí, možná 
znáte osobně i její pracovníky a možná 
i některé z charitních služeb využíváte 
buď vy sami, nebo někdo z vašich blíz-
kých. Čemu prospěly a prospívají vaše 
peníze z Tříkrálové sbírky, můžete sami 
vidět a zažívat. 
Na území královéhradecké diecéze jste  
v loňském roce pomohli přispět k celko-
vému výtěžku téměř 9,5 milionu korun. 
Velmi si vaší štědrosti ceníme a děkuje-
me vám.

Po stopách koledníků 
Velké poděkování patří i všem králům, 
kteří na začátku ledna vyšli do ulic. Poča-
sí v tuto dobu nebývá příznivé, kupř.  
v Náchodě byl kvůli námrazám a větru 
vyhlášen kalamitní stav. Přesto tamní tři 
králové statečně koledovali pro Dům na 
půli cesty, který pomáhá mladým lidem 
opouštějícím dětské domovy postavit se 
na vlastní nohy. 
Na zdravotní pomůcky a vybavení pro 
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Charitní ošetřovatelskou a pečovatel-
skou službu vybírali koledníci z Pardubic, 
Ústí nad Orlicí, Chrudimi, Dolního Újezda, 
Hlinska, Litomyšle, Trutnova, Studence 
nebo Třebechovic pod Orebem. V Hrad-
ci Králové byly peníze použity například 
na provoz a vybavení Poradny pro oběti 
domácího násilí a pro lidi v nouzi, v Ústí 
nad Orlicí na provoz Občanské poradny  
a na další služby zdejší Oblastní charity. 

Od dětí po seniory 
Oblastní charita Kutná Hora zisk z Tříkrá-
lové sbírky rozdělila opravdu mezi všechny 
generace. Od Mateřského centra Kopre- 
tina přes předškolní klub v Čáslavi až po  
klub pro seniory. „V letošním roce byla 
a bude i v tom příštím hlavním zámě-
rem Tříkrálové sbírky dostavba denního 
centra pro seniory,“ říká ředitel Oblastní 
charity Kutná Hora RNDr. Robert Otru-
ba. „Zatím jsme s klienty v pronajatých 
prostorách, ale na ten „náš“ vlastní klub 
se všichni už moc těšíme,“ dodává pan 
Otruba.	 pokračování na str. 20

Jak pomáhají tříkrálové penízE
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V Červeném Kostelci Charita z výtěžku Tříkrálové sbírky 2010 nakoupila pře-
devším potřebný zdravotnický materiál a vybavení do Hospice Anežky České  
i nového mobilního hospice pro těžce nemocné a umírající. Foto: archiv Oblastní 
charity Červený Kostelec.

Oblastní charita Červený Kostelec
srdečně zve všechny čtenáře na

Vzpomínkové slavnosti 
k 15. výročí 
Hospice Anežky České
2. – 8. 12. Červený Kostelec

Interaktivní setkání s prof. MUDr. 
Stanislavem Filipem Ph.D. DSc.  
z onkologické kliniky LFUK a FN HK
2. 12. v 17:00 hod.
Háčko (Manž. Burdychových 245)
Téma: Vývoj léčebných prostředků onko-
logických onemocnění. Srovnání mož-
ností léčby českého pacienta a pacienta  
v zemích EU. Možnosti v péči o onkologic-
kého pacienta v Královéhradeckém kraji.

Benefiční koncert prof. Václava Uhlíře 
– varhany a Karla Houdka – trubka
2. 12. v 19 hod.
kostel sv. Jakuba Většího
Motto „Člověk je člověku nejlepším lékem“. 
Benefice je podpořena Východočeskou 
onkologickou nadací.

Happening
7. 12. od 14:30 – 19:00 hod.
Hospic Anežky České
Domácí dobrůtky z vlastní produkce, něco 
pro zahřátí (punč...), něco adrenalinu 
(schody do nebe), něco pro zábavu (pose-
zení v čajovně) a v 18:00 Divadlo NA TAHU 
(Paměti Amorovy), dále výstava fotografií 
„Nevšední tvář radosti“ od Hannah Barti-
kové a Luboše Tona. Na terase k zakoupení 
drobné dárky. Možnost prohlídky hospice.

Děkovná mše svatá
celebruje biskup mons. Josef Kajnek
8. 12. v 18 hod.
kostel sv. Jakuba Většího

Koncert kytaristy Jana-Matěje Raka
JEŽKOVY VWOČI
Koncertní hold  skladateli J. Ježkovi.
8. 12. v 19:30 hod., Divadlo J. K. Tyla

Těšíme se na vás!
Více také na www.hospic.cz.
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pokračování ze str. 19
Jak pomáhají tříkrálové peníze
Na maminky s dětmi nebo děti a mládež 
nezapomněli v letošním roce ani v Cha-
ritách v Havlíčkově Brodě, Dvoře Králové 
n/L., Jilemnici nebo Přelouči. 
Lidem s handicapem a nemocným pak 
přispívali lidé např. v Červeném Kostel-
ci, v Nových Hradech, Poličce, Rychnově  
n/Kn. a v dalších městech a obcích die-
céze.

Tříkrálové peníze pomáhají také na 
Haiti a v Indii 
Část výtěžku Tříkrálové sbírky 2010 
věnovala Diecézní katolická charita  
a Charity v královéhradecké diecézi také 
na pomoc obětem ničivého zemětřesení 
na Haiti (celkem 500 tis. Kč) a dále na 
výstavbu domků pro chudé indické rodi-
ny, které přišly o střechu nad hlavou při 
záplavách v indické Karnatace na podzim 
2009 (celkem 250 tis. Kč). 
Diecézní katolická charita HK z tříkrálo-
vých peněz podpořila také další projekty 
humanitární pomoci, projekty na pomoc 
uprchlíkům, půjčovnu pomůcek pro 
nemocné nevyléčitelnou Huntigtonovou 

chorobou a projekt dobrovolnictví v naší 
diecézi.

Za hvězdou naděje
„Jako každý rok budou koledníci roz-
dávat drobné dárečky pro dárce. Svoji 
tradici si získal i Tříkrálový koncert, který 
proběhne 2.1. v Brně a v přímém přeno-
su jej odvysílá ČT,“ uvádí koordinátorka 
Tříkrálové sbírky Alena Lorencová, která 
zařizuje vše potřebné tak, aby i další,  
v pořadí jedenáctá, Tříkrálová sbírka pro-
běhla ve všech Charitách hladce a bez 
komplikací. 
Až zavoní vánoční cukroví, rozsvítí se 
stromeček a na obloze vyjde první hvěz-
da, ať na vás všechny dýchne kouzlo 
Vánoc, radost z Jezulátka, narození 
Páně. 
Můžeme v tyto dny vzpomenout i na 
ty, kteří Vánoce nemohou trávit v tep-
le domova. Na ty, kteří i tuto dobu tráví  
v bolestech. Pomoci jim můžeme tak, že 
tříkrálovým koledníčkům otevřeme dve-
ře, a náš dobrý skutek ve tvářích těchto 
lidí rozkvete. 

Vlaďka Dobešová
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POMOZME 
INDONÉSII

Na pomoc lidem postiženým ničivými 
katastrofami v Indonésii (tsunami  

a výbuchem sopky) je možné přispět 
na sbírkové konto Charity ČR:

55660022/0800 
u České spořitelny

VS 115
anebo také zasláním dárcovské 

SMS ve tvaru: 

DMS INDONESIE
na tel. číslo 87 777

(Cena jedné DMS je 30 Kč,  

z této částky Charita ČR obdrží 27 Kč.)

Charita už vyslala do postižené oblasti 
své pracovníky, kteří distribuují potřeb-

nou humanitární pomoc.

Více na www.charita.cz.

DĚKUJEME!

VÁNOCE 2010
RADOSTNÉ PROŽITÍ  VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
A NOVÝ ROK NAPLNĚNÝ LÁSKOU, 
ŠTĚSTÍM A POKOJEM.

přejí všem čtenářům

zaměstnanci Diecézní katolické charity Hradec Králové

Od roku 2008 dojížděli po 2 roky klienti 
s mentálním postižením Oblastní chari-
ty Polička na hipoterapii do krásné Stáje 
Sága v obci Javorek na Žďársku. Letos je 
střídají klienti dalšího charitního středis-
ka Otevřené dveře, lidé mající zkušenost  
s duševní nemocí. Díky finančnímu grantu, 
který Charita získala, mohou jeho klienti 
absolvovat 25 návštěv ve Stáji Sága.

Hipoterapie je terapeutickou metodou, 
která využívá celkového působení koně 
na člověka. Její význam však není pouze  
v působení na tělesnou stránku. Hipo-
terapie má také příznivý vliv na psychi-
ku, emoční naladění a stabilitu. Působí 
pozitivně na sebevědomí, uvědomění si 
sebe samotného. Odbourává nedůvěru  
a úzkost, napomáhá komunikaci a sou-
časně tlumí agresivitu a hyperaktivitu. 
Právě proto je hipoterapie vynikající 
rehabilitací lidem, kteří mají zkušenost  
s duševní chorobou. 

Za možnost krásných a účelných chvil 
v rámci terapie děkuje Oblastní chari-
ta Polička pražské Nadaci Bona, kte-
rá se stejně jako středisko Otevřené 
dveře věnuje duševně handicapova-
ným lidem.

Štěpán Plecháček
www.policka.charita.cz

Koně a duševní choroby
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Chudoba – záležitost nás všech
HRADEC KRÁLOVÉ: Konferenci s mezinárodní účastí pod názvem 
„Chudoba – záležitost nás všech“, kterou v říjnu (20. – 21. 10.) uspo-
řádala Oblastní charita HK ve spolupráci s UHK, slavnostně zahájil arci-
biskup pražský Dominik Duka, OP. Konference probíhala v prostorách 
UHK a v jejím úvodu promluvili k účastníkům další významní hosté jako 
radní Královéhradeckého kraje pro oblast sociální Ing. Miroslav Uchytil, 
dosavadní náměstek primátora pro sociální věci a zdravotnictví Ing. 
Martin Soukup, pomocný biskup královéhradecký Josef Kajnek a za 
UHK vedoucí katedry kulturních a náboženských studií PhDr. Tomáš 
Petráček Ph.D., Th.D.
Fenomén chudoby v naší současné společnosti a možné způsoby 
jejího řešení ve svých přednáškách analyzovali z různých aspektů 
hosté a odborníci jako mons. Prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D. (UK Pra-
ha), Mgr. Martin Žárský (MPSV ČR), JUDr. Jolana Maršíková (Krajský 
soud HK), Mgr. Ladislav Ptáček (Oddělení sociální prevence a pomoci 
Brno), duchovní P. František Lízna a další osobnosti. Pohled na chudobu  
v Německu a na Slovensku přinesli ředitel německé Diecézní charity 
Magdeburg Bernhard Brantzen a ředitel slovenské Spišské katolické 
charity PhDr. Ing. Pavol Vilček. 
„Konference nabídla celou řadu zajímavých poznatků, zkušeností, pod-
nětů a věřím, že přinese své ovoce,“ uvedla ředitelka Oblastní charity 
Hradec Králové Ing. Aneta Maclová. „Potvrdila, že chudoba skutečně 
provází člověka již od narození až do posledních dnů svého života  
a také, že se s ní můžeme potkat v různých rovinách, obměnách, pro-
středích. A také to, že se skutečně týká nás všech, tedy i těch, kteří 
máme kde bydlet, máme co jíst, máme rodinu, přátele, práci, dostatek 
peněz. Konference potvrdila, že se nejedná pouze o chudobu materiál-
ní, a také i to, že každý z nás je spoluodpovědný za existenci chudoby 
nedobrovolné.“ 
Konference je součástí projektu „Chudoba – týká se nás všech“  
k Evropskému roku boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení. Z kon-
ference bude vydán sborník, který si lze vyžádat, stejně jako knížku 
„Hosté na zemi“, na Oblastní charitě HK. (J. Karasová s přispěním  
A. Maclové, www.charitahk.cz)
Tento projekt je realizován ze státního rozpočtu ČR a spolufi-
nancován Evropským společenstvím.

Mezinárodní symposium o péči pro lidi ve stáří
HRADEC KRÁLOVÉ/PARDUBICE: Mezinárodní sympozium na téma 
„Formy bydlení a nabídka péče pro lidi ve stáří“ pořádala Oblastní 
charita Pardubice v říjnu (12. – 15. 10.) v královéhradeckém Novém 
Adalbertinu. Sympozia se zúčastnili zástupci Diecézní charity HK,  
pardubické Charity, diecézních Charit z Německa, Rakouska a Nizo-
zemí. Pozvání přijal i hlavní zástupce Charity při EU v Bruselu Michael 
Müller. 
Téma sympozia vycházelo ze současné situace v oblasti péče o staré 
a nemocné lidi. K problémům, které bude muset evropská společnost  
v této oblasti v nejbližších letech řešit, patří jednak její zajištění 
pro stále rostoucí počet lidí, přičemž je nutné hledat cesty k získání 
odborného personálu. Charita, jako jeden z největších poskytovatelů 
sociálních služeb, se snaží pružně reagovat na důsledky demografic-
kého vývoje v Evropě a hledat nové cesty, jak zajistit dostatečnou péči  
a důstojné životní podmínky starým a nemocným lidem.

pokračování na str. 22

AKTUALITY

Dobrý večer Tobě 
Adventní benefiční koncert skupiny Kantoři

3. 12. v 19 hod.
Kino Centrál 
Hradec Králové
Výtěžek akce bude použit na projekty Oblastní 
charity Hradec Králové.
Pořádá: Oblastní charita HK.

Vánoční rozjímání
Benefiční literárně hudební večer Alfréda Strejčka 
a Štěpána Raka.
Koledy a texty K. J. Erbena, K. V. Raise, J. V. Sládka, 
F. Šrámka či V. Čtvrtka.

4. 12. v 18 hod.
Zámecká kaple Zjevení Páně 
Smiřice
Výtěžek akce bude věnován na provoz Domova 
sv. Josefa pro nemocné roztroušenou sklerózou, 
zejména na nákup hygienických a inkontinenčních 
pomůcek.
Info a předprodej: Infocentrum Jaroměř - tel. 491 
847220, Trafika Věra Černá Smiřice - tel. 603 877304, 
Domov sv. Josefa - J. Holcová, tel. 499 628 537.
Pořádá: Domov sv. Josefa Žireč.

Adventní dobročinný bazar
6. – 17. 12. v prac. dny od 9 – 17 hod.
Sociální šatník Hradec Králové
(Kydlinovská ul. 808)
Výtěžek akce bude použit na projekty Oblastní 
charity Hradec Králové.
Pořádá: Oblastní charita HK.

Živý betlém
Tradiční představení.

25. 12. v 15:00 hod. – premiéra
(v 16:30 hod. – repríza)
u katedrály Svatého Ducha
Hradec Králové
Pořádá: Oblastní charita HK, která také hledá koledníky  
a dobrovolné průvodce v HK a okolí pro Tříkrálovou sbírku 
2011. 
Více na www.charitahk.cz. 
Kontakt: alois.neruda@hk.caritas.cz, 
tel. 774 836 276.

KALENDÁŘ NA prosinec

CHARITNÍ LISTY charitní listy
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Ze závěrů sympozia vyplynulo, že k zajištění dobré péče nebude v budoucnosti možné 
a finančně únosné neustálé zřizování nových domovů důchodců a seniorcenter, ať již 
Charitami nebo státem. Pro systém péče by měla být charakteristická její variabilita 
- domácí, ambulantní, stacionární péče apod. Důraz by měl být stále více kladen na 
domácí péči. Zahraniční partneři představili také koncept tzv. společného bydlení, což 
jsou byty, které společně obývá několik osob a s pomocí odborného personálu se snaží 
vlastními silami vést domácnost. Prosazuje se i myšlenka tzv. vzájemné sousedské 
výpomoci. (Hana Vostrovská, www.charitapardubice.cz) 
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Prezentace královédvorské Farní charity
DVŮR KRÁLOVÉ N. LAB.: Co mohou čekat návštěvníci z řad veřejnosti při návštěvě cha-
ritního Nízkoprahového klubu Střelka ve Dvoře Králové? Všechno, jen ne nudu a smutné 
tváře. I tentokrát děti a mládež připravily v rámci celostátního Týdne nízkoprahových 
klubů všem příchozím překvapení. Zatímco minulá léta se prostory fary proměnily třeba 
v Pevnost Boyard, tentokrát se všude kouzlilo. O pozornost publika se snažili dva sympa-
tičtí kouzelníci s buřinkami, které by jim mohl závidět i kolega Pokustón. 
V tento den bylo možné také nahlédnout do všech prostor, které Střelka užívá. Hlavní 
klubovnu obývají zejména mladší děti. Kromě počítačů zde využívají společenských her  
a výtvarných aktivit. Univerzitu si oblíbila mládež, je tu k dispozici hudební technika, 
taneční prostor, zároveň místnost umožňuje příjemné posezení. Přes chodbu s ping-
pongovým stolem, air hokejem a stolním fotbálkem se návštěvníci mohli výjimečně 
dostat také do čajovny, tzv.“kontaktní místnosti“, kde si zájemci zvykli nerušeně povídat  
i s vedoucími. 
Farní charita představila své služby také na Dni seniorů, který proběhl 1. 10. v Hankově 
domě. Senioři měli možnost např. zazpívat si při doprovodu muziky, popovídat při kávě  
a také se seznámit s poskytovanými sociálními službami ve městě a okolí. Pracovnice 
Farní charity zde představily své služby Občanské poradny a osobní asistence. Setkání 
sloužilo také k výměně informací mezi poskytovateli služeb ve městě. Senioři, kteří se 
zúčastnili v hojném počtu, odcházeli spokojeni. Doufejme, že se akce stane dobrou králo-
védvorskou tradicí. (Pavlína Kupková, www.fchdk.cz)

Odlehčovací služby – pomoc pro vaši rodinu
ŽIREČ U DVORA KRÁLOVÉ N. L.: Domov sv. Josefa nabízí kromě zdravotních pobytů 
pro klienty nemocné roztroušenou sklerózou (RS) také respitní pobyty, tj. odlehčovací 
službu. Jde o poskytování přechodné pobytové služby s cílem umožnit důstojný život 
osobám se sníženou soběstačností a zvýšit jejich možnost zařazení do běžného života. 
Pobyt je určen nejen lidem s RS, ale i s neurologickým onemocněním s podobnými projevy 
a lidem s jiným tělesným postižením, bez ohledu na jejich trvalý pobyt a věk (od 18 let). 
Po dobu pobytu klienta u nás mají pečující osoby možnost si také odpočinout a nabrat 
nové síly pro další péči o své blízké. V Domově sv. Josefa mají pacienti možnost rehabi-
litace (cvičení na lůžku, jízda na motopedu, nácvik chůze, masáž, vodoléčba, aktivizační 
cvičení a pobyt v parku), dále aktivní účasti kulturních akcí, terapeutických aktivit (tvoři-
vá dílna, pohovor s psychoterapeutem apod.). Délka pobytu v zařízení závisí na aktuální 
kapacitě (max. 1 měsíc). (Jitka Holcová)

Informace: 
Domov sv. Josefa, Žireč 1
544 04 Dvůr Králové n. Lab.
tel. 499 628 500.

Žádost o pobyt v Domově 
sv. Josefa získáte u soc. pracovnice 
(tel. 499 628505), staniční sestry 
(tel. 499 628526) a na 
www.domovsvatehojosefa.cz.

charitní listy
Výměnou zkušeností 
se zahraničním 
ke zkvalitnění služeb

Oblastní charita Hradec Králové od října 
zahájila mezinárodní projekt, který zís-
kal podporu v rámci OP LZZ z globálního 
grantu CZ.1.04/5.1.01 Mezinárodní 
spolupráce. Jeho obsahem je především 
výměna zkušeností se zahraničními part-
nery, zejména v oblasti sociální rehabili-
tace a podpory vymezené cílové skupiny 
k návratu na trh práce a k běžnému způ-
sobu života v přirozeném prostředí.

Zahraničními partnery projektu jsou 
Charita Magdeburg (Německo) a Insti-
tut Krista Velekněze, o. s., Žakovce (Slo-
vensko), kteří mají již bohaté zkušenosti 
se sociální rehabilitací lidí bez domova, 
dlouhodobě nezaměstnaných a těžko 
zaměstnatelných z důvodu různých 
handicapů (výkon trestu, žádná nebo 
nízká kvalifikace, závislosti, zdravotní 
stav apod.), ale také se sociálním podni-
káním.

„I přesto, že máme již dost bohaté zku-
šenosti s podporou lidí bez domova, dlou-
hodobě nezaměstnanými, budeme vděč-
ni za jakékoliv podněty ze strany našich 
partnerů, za nové nápady, inspiraci pro 
další rozvoj služby sociální rehabilitace. 
Není snadné volit vždy konkrétní metody 
práce s uvedenou cílovou skupinou, která 
je skutečně hodně rozmanitá a specific-
ká, tak, aby byly efektivní a přinesly sku-
tečný návrat těchto lidí do běžného živo-
ta,“ objasňuje Aneta Maclová, ředitelka 
Oblastní charity Hradec Králové: „A právě 
o zkvalitnění a zefektivnění naší práce se 
budeme snažit v tomto projektu“.

Dále bude předmětem výměny zku-
šeností dobrovolnická služba, dluhové 
poradenství, aktivity pro matky s dětmi 
bez domova, domácí násilí. Projekt bude 
probíhat formou workshopů, elektronic-
ké komunikace, v závěru se uskuteční 
konference za účasti partnerů, bude 
realizován akreditovaný kurz pro pra-
covníky v sociálních službách rozšířený  
o sociální rehabilitaci. Více také na  
www.charitahk.cz. (red. upraveno)

-ama-



V. celostátní setkání animátorů seniorů 
5. – 6. 11. 2010 Hradec Králové

Pohled do lodě kostela Panny Marie, autor: Jiří Bittner

Hlavním celebrantem mše svaté byl litoměřický biskup Jan 
Baxant, autor: Jiří Bittner

Přednáška P. Františka Lízny, SJ, autor: Jan Jankovič

Zaplněný sál Nového Adalbertina, autor: Jan Jankovič

Večerní koncert Evy Henychové, autor: Jan Jankovič

Společný zpěv, autor: Jan Jankovič  
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I K vám Domů 
život diecéze

Předplaťte si diecézní měsíčník IKD nebo darujte roční 
předplatné svým blízkým jako dárek. 
IKD nabízí aktuální přehled 
událostí v diecézi, 
rozhovory se známými 
i méně známými 
osobnostmi, které 
mohou inspirovat, 
fotoreportáže i hlubší 
pohled na život kolem nás.

Zůstaňte na příjmu

Roční předplatné za 220 Kč je možné 
objednávat na e-mailu ikd@diecezehk.cz, 
na telefonu 495 063 422 nebo na adrese Biskupství 
královéhradecké, Redakce IKD, Velké náměstí 35, 
500 01 Hradec Králové. Pokud se rozhodnete předplatné zaplatit 
jako dárek a uvedete tuto skutečnost při objednávce, obdržíte 
darovací certifikát vystavený přímo pro nového čtenáře.
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Téma: Smrt a naděje na věčný život
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Příležitost ke smíření národů
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